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ÖZET 

 

TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki Türkülerin Müzik Öğretim Programlarındaki 
Değerlere Göre Değerlendirilmesi 

 

Bu araştırmanın amacı TRT Türk Halk Müziği repertuvarındaki türkülerin müzik 

öğretim programlarındaki değerlere göre sınıflandırılması ve değerlendirilmesidir. Türk 

kültürünün yansımaları olan türkülerin, örgün temel müzik öğretim programlarındaki 

değerler açısından incelenip kategorize edilmesi temel müzik eğitimi için önemli bir 

katkıdır.  Bu sebeple bu araştırmada TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki toplam 4272 

adet türkü, müzik dersi öğretim programlarındaki “Adalet”, “Dostluk”, “Dürüstlük”, “Öz 

Denetim”, “Sabır”, “Saygı”, “Sevgi”, “Sorumluluk”, “Vatanseverlik”, “Yardımseverlik” 

değerlerine göre incelenerek kategorize edilmiştir. Bu yönüyle araştırma bir betimsel 

araştırma olarak kurgulanmıştır.  

İncelenen 4272 türküden toplam 151 türkünün müzik öğretim programlarındaki 

değerleri içerdiği tespit edilmiştir. TRT THM repertuvarında Müzik dersi öğretim 

programında bulunan “Adalet”, “Dostluk”, “Dürüstlük”, “Öz Denetim”, “Sabır”, “Saygı”, 

“Sevgi”, “Sorumluluk”, “Vatanseverlik”, “Yardımseverlik” değerlerinin her birini içeren 

türkülerin bulunduğu tespit edilmiştir. 

Türkülerden 45 (%29,8) tanesi “Sevgi” değerini, 22 (%14,6) tanesi “Vatanseverlik” 

değerini, 19 (%12,7) tanesi “Dürüstlük” değerini, 17 (%11,3) tanesi “Dostluk” değerini, 16 

(%10,6) tanesi “Öz Denetim” değerini, 13 (%8,6) tanesi “Sabır” değerini, 6 (%3,9) tanesi 

“Sorumluluk” değerini, 5 (%3,3) tanesi “Saygı” değerini, 4 (%2,6) tanesi “Adalet” değerini 

ve 4 (%2,6) tanesi ise “Yardımseverlik” değerini içermektedir. Buradan türkülerin en fazla 

içerdiği değerin “Sevgi”, en az içerdiği değerin “Yardımseverlik” olduğu belirlenmiştir. 

Değerleri içeren toplam 151 adet türkünün notalarına ve ses aralıklarına 

bakıldığında genellikle ilkokul, ortaokul ve ortaöğretim müzik derslerinde kullanılabilecek 

nitelikte oldukları görülmüştür. 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda literatürde yapılan çalışmalarda Müzik dersi 

kitaplarında yer almayan veya yeterli düzeyde olmayan değerler için bu çalışma 

kapsamında belirlenen türkülerin kullanılabileceği önerilmektedir. Toplumdaki ortak 

değerlerin diğer nesillere aktarılmasında önemli rol oynayan türkülerin değerler eğitimi 

kapsamında müzik derslerinde daha fazla kullanılması sayesinde müzik öğretiminde daha 

etkili bir değerler eğitimi gerçekleştirilebileceği söylenebilir. Müzik öğretiminin yürütücüsü 

olan müzik öğretmenlerinin lisans eğitimlerinde almış oldukları THM repertuvarı 
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derslerinde bu çalışmada belirlenen türküler kullanılarak değerler eğitimi programında 

amaçlanan hedeflere daha kolay ulaşılabileceği düşünülmektedir. Diğer yandan ileriki 

çalışmalarda benzer şekilde TRT Türk Sanat Müziği repertuvarı da değerler bağlamında 

incelenip müzik derslerinde değerlerin öğretiminde kullanılabileceği düşünülmektedir. 

 

 

Anahtar Kelimeler: TRT Türk Halk Müziği Repertuvarı, Değerler Eğitimi, Müzik Eğitimi, 
Türkü. 
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ABSTRACT 

 

The Assessment of the Folk Songs in TRT Turkish Folk Music Repertory According 
to the Values in the Departments of Music Education 

 

This study aims to classify and evaluate the folk songs of TRT Turkish Folk Music 

repertoire concerning the values in music education programs. Analyzing and categorizing 

folk songs, which are reflections of Turkish culture, in terms of values in formal basic 

music education programs is an essential contribution to basic music education. For this 

reason, in this research, 4272 folk songs in TRT Turkish Folk Music Repertoire were 

categorized by being examined according to the values in the music course education 

program such as “Justice”, “Friendship”, “Honesty”, “Self-Control”, “Patience”, “Respect”, 

“Love”, “Responsibility”, “Patriotism”, “Helpfulness”. In this respect, the research was 

designed as descriptive research. 

The fact that 151 out of 4272 examined folk songs include values in music teaching 

programs has been identified. It has also been discovered that there are folk songs which 

include each of justice, friendship, honesty, self-control, patience, respect, love, 

responsibility, patriotism and helpfulness values. Out of 151 songs 45 (29.8 %) of them 

include “Love” value, 22 (14.6 %) of them include “Patriotism” value, 19 (12.7 %) of them 

include “Honesty” value, 17 (11.3 %) of them include “Friendship” value, 16 (10.6 %) 

include “Self-Control” value, 13 (8.6 %) of them include “Patience” value, 6 (3.9 %) of 

them include “Responsibility” value, 5 (3.3 %) of them include “Respect” value, 4 (2.6 %) 

of them include “Justice” value and 4 (2.6 %) of them include “Helpfulness” value.  It is 

seen that the examined folk songs include “Love” as the most value and “Helpfulness” as 

the least value. As far as notes and sound intervals in 151 folk songs, which include 

values are concerned, it is seen that these folk songs are eligible for primary, secondary 

and high school Music classes on the whole.  

In accordance with the results, it is suggested that the folk songs, which have been 

specified in this study, could be used for the values which have little or no room in Music 

class course books. It can be said that thanks to the fact that folk songs which play an 

important role in transmitting common values in society to next generations are used in 

music classes within the scope of value education, a more efficient value teaching in 

music education can be achieved. It is considered that if music teachers, the executers of 

music teaching, are asked to make use of these 151 folks songs in Turkish Folk Music 

repertory classes during the undergraduate study, the goals aimed in value education 
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program could be attained more easily. In addition to this, it is considered that TRT 

Turkish Art Music repertory could be examined and further similar studies about value 

education could be used in music teaching. 

 

 

Keywords: TRT (TFM) Turkish Folk Music Repertory, Value Education, Music Education, 
Folk Song. 
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1. GİRİŞ 
   

Eğitimde programın içerdiği ögeleri bir araya getirme ve bütünleştirme özelliği 

sebebiyle eğitim sisteminde sağlam bir yere ve vazgeçilmez bir işleve sahip olduğu 

görüşü savunulmuştur (Uçan, 1992’den akt., Kırmızıbayrak, 2012). Her öğretim 

programında olduğu gibi Müzik dersi öğretim programının da bu birleştirici özelliğini 

sağlayabilmek ve çağın gerektirdiği gelişimlere ayak uydurmak için ülkemizde farklı 

yıllarda birçok program geliştirme çalışmaları düzenlenmiştir. 1968, 1984, 1994 ve son 

olarak 2005-2006 öğretim yılında yürürlüğe giren Müzik dersi öğretim programları, 

yapılandırmacı bir bakış açısıyla hazırlanmıştır. Son olarak 2017 öğretim programı 

geliştirme çalışmaları kapsamında hem ilkokul,  ortaokul hem de lise müzik dersi öğretim 

programlarında yeniliğe gidilmiştir. Bu yenileme çalışmaları esnasında güncel değişimleri 

takip etmek adına farklı ülkelerin güncellenen öğretim programları incelenmiş, müzik 

eğitimi ve öğretimi alanında yapılan uluslararası çalışmalar incelenmiş ve eğitimin 

bileşenleri olan kişiler ve üniversitelerden görüşler alınmıştır. Toplanan veriler, ilgili 

komisyonlarca değerlendirilerek öğretim programları güncellenmiştir. Ardından öğretim 

programı kamuoyuna sunulmuş, alınan dönütler doğrultusunda son haline kavuşmuştur 

(Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2017).  Müzik Dersi Öğretim Programına bu değişiklikler 

sonucunda dahil edilen ve daha önceki müzik öğretim programlardan farklılaştıran bir 

bölüm de “Değerler Eğitimi”dir. Müzik öğretim programındaki bu bölümün daha ayrıntılı 

incelenebilmesi için değerler eğitiminin açıklanması önemlidir.  

Değer kavramının literatürde birçok anlamı bulunmaktadır. Bunlar arasında müzik 

alanı ile en çok ilişkilendirilebilecek olan tanımlardan birisi Türk Dil Kurumu [TDK] 

tarafından yapılan “Bir ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel 

değerlerini kapsayan maddi ve manevi ögelerin bütünü” tanımı yer almaktadır. Bu tanımda 

görüldüğü üzere bir ulusun sahip olduğu kültürel değerleri de kapsayan değer kavramı 

kültürün müzik üzerindeki yadsınamaz etkisi ile doğrudan ilişkili olarak kabul edilebilir. Bu 

kapsamda müzik eğitiminde kullanılacak değerlerin kültürel yansımalardan oluşacak bir 

bağlamda ele alınması önemli bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır.  

MEB’e (2017) göre değerler; sahip olduğumuz inanışlar, tarihsel geçmişimiz, aile 

yapımız, kültürümüz ve içinde yaşadığımız toplum tarafından şekillendirilmektedir. Kişinin 

değerleri; aldığı kararları, seçimlerini, davranışlarını ve yaşadığı toplumdaki insanlar 

üzerindeki etkisini belirler. Diğer taraftan, okulların ve müfredatların, sosyal davranışı 

etkileyerek öğrencilerin değer sistemlerinin gelişimine katkıda bulunduğu söylenebilir. 

Okuldaki etkinlikler ve öğretim programı, öğrencilere, değerlerini, belirli değerleri birey 
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olarak ve toplumun bir üyesi olarak davranışa dönüştürmek için ihtiyaç duydukları 

becerileri, geliştirmeleri için yardımcı olur (MEB, 2017). Müzik dersi öğretim programı 

incelendiğinde değerlerin bireyde anlam kazandırılması ve bunların birer davranışa 

dönüştürülmesi için öğrencilere destek verilmesi, öğrencilerde bu değerlere ilişkin 

farkındalık oluşturulması gerektiği belirtilmektedir (MEB, 2017). Öte yandan, değerlerin 

eğitiminin, eğitimin özü ve ruhu olduğu, bunun ayrı bir program veya konu alanı olarak 

görülmediği ve bu bağlamda, okulların ve öğretmenlerin müfredatta değerleri almasının 

önemi vurgulanmaktadır (MEB, 2017). İlgili öğretim programındaki değerler; “Adalet”, 

“Dostluk”, “Dürüstlük”, “Öz Denetim”, “Sabır”, “Saygı”, “Sevgi”, “Sorumluluk”, 

“Vatanseverlik”, “Yardımseverlik” şeklinde belirlenmiştir.  

Müzik Öğretimi Programının, öğrencilerin öğrenerek ve deneyimleyerek müzik 

sevgisinde, müzik zevkini sağlamada, kendilerini ve çevrelerini müzik eğitimi ile 

tanımalarında ve estetik bakış açıları oluşturmada önemli bir rolü vardır (MEB, 2018a, 

2018b). Dolayısıyla Müzik Dersi Öğretim Programında değerleri içeren türkülerin yeterli 

sayıda ve ilgili değerlerin her birini temsil edebilir nitelikte olması önem arz etmektedir. 

Fakat öğretim programı ve müzik ders kitapları incelendiğinde değerlerin hepsini 

kapsayacak nitelikte türkülerin programa dahil edilmediği görülmüştür. Bir milletin 

kültürünün en önemli unsurları arasında bulunan türkülerin değerler eğitimindeki önemi 

düşünüldüğünde bu açığın ortadan kaldırılması gereklilik arz etmektedir. Bu bağlamda 

kültürümüzün yansımaları olan türkülerin tamamını içeren TRT Türk Halk Müziği 

Repertuvarındaki türkülerin müzik öğretim programındaki değerler açısından incelenip 

kategorize edilmesinin mevcut bulunan bu açığın giderilmesi için önemli olduğu 

düşünülmektedir. Bu sebeple bu araştırmada TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki 

toplam 4272 adet türkü, müzik dersi öğretim programlarındaki “Adalet”, “Dostluk”, 

“Dürüstlük”, “Öz Denetim”, “Sabır”, “Saygı”, “Sevgi”, “Sorumluluk”, “Vatanseverlik”, 

“Yardımseverlik” değerlerine göre incelenerek kategorize edilmiştir. 

 

1. 1.  Araştırmacının Amacı 
 
Bu çalışmada, TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin müzik dersi 

öğretim programlarındaki değerler (“Adalet”, “Dostluk”, “Dürüstlük”, “Öz Denetim”, “Sabır”, 

“Saygı”, “Sevgi”, “Sorumluluk”, “Vatanseverlik”, “Yardımseverlik”) açısından kategorize 

edilmesi amaçlanmaktadır. 
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1. 2.  Araştırmanın Problemi 
 
TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türküler Müzik Dersi Öğretim 

Programı’ndaki hangi değerleri içermektedir? 

 

1. 2. 1. Araştırmanın Alt Problemleri 
 
1. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri adalet değerini 

içermektedir? 

2. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri dostluk değerini 

içermektedir? 

3. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri dürüstlük değerini 

içermektedir? 

4. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri öz denetim değerini 

içermektedir? 

5. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri sabır değerini 

içermektedir? 

6. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri saygı değerini 

içermektedir? 

7. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri sevgi değerini 

içermektedir? 

8. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri sorumluluk değerini 

içermektedir? 

9. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri vatanseverlik 

değerini içermektedir? 

10. TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin hangileri yardımseverlik 

değerini içermektedir? 

 

1. 3.  Araştırmanın Gerekçesi ve Önemi 
 
Değerler, son zamanlarda birçok sosyal bilimcinin ilgi odağı haline gelmiştir. Çünkü 

insanların yaşamlarını şekillendirmede ve genellikle yaşamlarını yönlendirmede ve insan 

yaşamıyla ilgili bazı durumları açıklamada önemli bir unsur olarak kabul edilmiştir (Yel ve 

Aladağ, 2009’dan akt., Ulu-Kalın ve Koçoğlu, 2017). Akbalık (2015) değerlerin, insanlara 

topluma ayak uydurabilmeleri için yol göstererek onları sosyalleştiren ve böylece toplumla 

uyumlu kişiler olmalarına katkı sağlamak ve yine kişileri benzer normlarda birleştirerek 

toplumsal beraberliği oluşturmak ve bu beraberliği koruyarak geleceğe aktarmak gibi 

işlevlerinin olduğunu ifade etmektedir. Örgün eğitim kurumları için öğretim programı, 
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değerleri öğrencilere aktarmak için kullanılır (Kurtdede-Fidan, 2009). Nitekim Müzik Dersi 

Programının öğrencilerde değerleri, davranış ve tutuma dönüştürmeye teşvik etmenin ve 

öğrencilerin bu değerler hakkında farkındalık yaratmalarının önemine vurgu yaptığı 

belirlenmiştir (MEB, 2017).  

Değerler eğitim yoluyla geliştirilmesi ve olgunlaşması gereken önemli bir alan 

oluştursa da, genel eğitimde olduğu kadar müzik eğitiminde gerekli yeri ve önemi 

edinememiştir. Bunun nedenlerinden biri, değer eğitiminin bir ölçüde okul dışında 

bırakılmasıdır (Ulu-Kalın ve Koçoğlu, 2017).  

“Değerler eğitimi, eğitimin özü ve ruhu olarak tanımlanır ve ayrı bir program veya 

konu alanı olarak görülmemelidir. Bu bağlamda, okullar ve öğretmenler bu değerleri 

müfredatlarının ayrılmaz bir parçası olarak görmeli ve onlara uygun yaklaşımlar 

sağlamalıdır” (MEB, 2017, s. 14).  

Karagöz (2013) yürütmüş olduğu “İlköğretim Öğrencilerine Değerlerin Okul Şarkıları 

Yoluyla Kazandırılması” doktora tezi çalışmasında, 5. sınıf öğrencilerine okul şarkılarının 

“paylaşma, hoşgörü, sorumluluk” değerleri edinme ve öğrencilerin bilinçlendirme 

seviyelerini artırmada etkili bir araç olup olmadığını belirlemeyi amaçlamaktadır. Araştırma 

sonucunda; paylaşım, hoşgörü ve sorumluluk değerleri içeren okul şarkıları ile müzik 

eğitiminin, çocukların bu değerleri kazanmalarına ve değerler hakkındaki farkındalıklarını 

artırmalarına yardımcı olduğu görülmüştür. Öte yandan, deney grubu öğrencilerinin, 

kontrol grubu öğrencilerine kıyasla tanımlarda, paylaşım değerlerinde, tolerans ve 

sorumluluk tanımlarında daha baskın olduğu görülmüştür. Sonuç olarak çocuk şarkılarının 

değerler eğitiminde kullanılmasının etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu çalışma ile 

Müzik dersi öğretim programında ne kadar fazla tür değer içeren şarkı ve türkü kullanılırsa 

o kadar fazla değerler eğitiminin amacına uygun bir öğretimin gerçekleştirileceği fikrine 

ulaşılmıştır. Bu sebeple bu çalışma ile farklı değerleri içeren türkülerin öğretim 

programında kullanılması önerisinde bulunulabileceği düşünülmektedir.  

Kova’nın (2014) yaptığı “TRT Repertuvarında Bulunan Deyiş ve Semahların Müzikal 

Analizi ve Değerler Eğitimi Açısından İncelenmesi” isimli yüksek lisans tezinde ise deyiş 

ve semahların etimolojisi, anlamı, kökeni, özellikleri, tanımı yapılmış eserler "seyir-

makam" ve "ritmik yapı" bağlamında müzikal incelemeye tabi tutulmuştur. Değer ve 

eğitimin tanımları kapsamında incelenen deyiş ve semahlardan seçilen 18 eser değerler 

eğitim açısında incelenmiştir. İncelenen bu eserlerin hemen hemen tümünün Allah’a olan 

inanç, sevgi, bağlılık ve teslimiyet konusunda değerler içerdiği görülmüştür. Bunun 

yanında iyi insan olmanın vasıflarının sık sık vurgulandığını ve hemen hemen tüm 

eserlerin baştan sona toplumsal uyarı mesajları da verdiği görülmüştür. Sevgi, Vefa, 

Dostluk, Dürüstlük, Tevazu gibi vasıfların sürekli topluma müzik eşliğinde verilmeye 
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çalışıldığı tespit edilmiştir. Sonuç olarak Türk Halk Müziğinin Türk toplum değerlerinin 

öğrencilere öğretilmesinde önemli bir kaynak olacağı belirtilmiştir. Bu sebeple Türk Halk 

Müziği repertuvarındaki türkülerin değerler eğitimi açısından incelenmesi bu alanda bu 

türküleri kullanabilmek adına önem arz etmektedir.  

Akarsu (2015), “İlkokul (1-4) ve Ortaokul (5-8) Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan 

Şarkıların Değerler Bakımından İncelenmesi Ve Değerler Eğitimine İlişkin Öğrenci Algıları” 

başlıklı doktora tez çalışması yürütmüştür. Çalışmada, müzik dersinde öğrenci çalışma 

kitaplarında toplam 187 şarkı incelenmiştir. Değerler ve değerler eğitimi kavramlarının 

çerçevesi Milli Eğitim Bakanlığı tarafından değerler eğitimi biçiminde oluşturulmuş ve 

benzer ve farklı yönler belirlenmeye çalışılmıştır. Etkinlik şarkılarında en çok “Sevgi” 

değeri (144 yerde) işlenmiştir. Ardından “Vatanseverlik” (60 yerde), “Estetik Duyguların 

Geliştirilmesi” (32 yerde) ve “Cesaret-Liderlik” (30 yerde) değerleri işlenmiştir. En az ise 1 

defa işlenen “Empati”, “İyilik Yapma” ve “Paylaşımcı Olma” değerleri olmuştur. İlk ve 

ortaokul müzik öğretimi kitaplarında, örnek şarkı etkinliklerinde “Adil Olma”, 

“Alçakgönüllülük”, “Misafirperverlik”, “Nazik Olma” ve “Selamlaşma” değerlerine de hiç yer 

verilmemiştir. Çalışmanın sonucunda ilkokul ve ortaokul müzik dersi kitapları 

hazırlanırken, etkinlik şarkılarının sayısı arttırılarak, sözlerinin değer kazanımı boyutunda 

hazırlanmasına dikkat edilmesi ve ilk ve ortaokullardaki müzik kitaplarında yer almayan 

veya yeterli düzeyde olmayan değerlerle ilgili etkinlik şarkıları eklenmesi önerilmiştir. Bu 

bağlamda yürütülecek bu çalışmanın bu eksiği gidereceği düşünülmektedir. 

Yükrük ve Akarsu’nun 2015 ve 2017 yıllarında yapıtıkları diğer çalışmada, ilkokul (1-

4) ve ortaokuldaki (5-8) okul öğrencileri çalışma yürütülmüştür. Çalışmada 86 adet ilkokul 

ve 101 adet ortaokul etkinlik şarkısı incelenmiş ve bu şarkıların sadece belli başlı değerleri 

içerdiği tespit edilmiştir. Bazı değerler ise hiç bulunmamıştır. Çalışmada, Milli Eğitim 

Bakanlığı'nın değer eğitimi altındaki 27 başlıkta yer alan diğer değerlerin etkinlik şarkıları 

üzerinde yeterince bulunmadığı ve programın duyuşsal alan kazanımlarının ihmal edildiği 

sonucuna varılmıştır. Ayrıca, Türk milletinin genel, ulusal, ahlaki, insani, manevi ve 

kültürel değerlerini benimseyen, koruyan ve geliştiren genel hedefleri dahilinde ailelerini, 

milletini ve devletini seven ve daima yüceltmeye çalışan bireylerin yetiştirilmesinde en 

önemli araç olan şarkıların bu süreçte olumlu düzeyde işe koşulmadığı görülmüştür. 

Duyuşsal hedeflerin gerçekleştirilmesinde, tüm değerlerin şarkı sözleriyle işlenmesi 

önerilmektedir. 

Müzik Dersi Öğretim Programının en önemli materyallerinden birisi olan müzik ders 

kitapları incelendiğinde kullanılan türkülerin bu ihtiyacı karşılamada yeterli olmadığı 

görüşüne varılmıştır. Bu nedenle TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin 
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öğretim programında bulunan değerler açısından incelenip, derslerde kullanılması 

açısından değerlendirilmesinin önemli olduğu düşünülmektedir.  

Yürütülen bu çalışmanın literatürdeki bilgi birikimine katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

 

1. 4.  Araştırmanın Sınırlılıkları 
 
1. Araştırmanın verileri TRT Türk Halk Müziği repertuvarındaki toplam 4272 türkü 

ile sınırlıdır. 

2. Veri analizinde kullanılan temalar, İlk-Orta Okul ve Ortaöğretim Lise Müzik Dersi 

Öğretim Programındaki (MEB, 2017) “Adalet”, “Dostluk”, “Dürüstlük”, “Öz 

Denetim”, “Sabır”, “Saygı”, “Sevgi”, “Sorumluluk”, “Vatanseverlik”, 

“Yardımseverlik” değerleri ile sınırlıdır. 

 

1. 5. Araştırmanın Varsayımları 
 
1. Eserlerde yer alan değerlerin öğretim programlarında yer verilen değerlerle 

uygunluk içerisinde olduğu varsayılmaktadır.  

2. Değerlerin hedef kitleye türküler yoluyla kazandırılabileceği varsayılmaktadır.  

 

1. 6. Tanımlar 
 
Değer: “Bir ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel değerlerini 

kapsayan maddi ve manevi ögelerin bütünüdür” (TDK, 2019). 

Değerler Eğitimi: “Değerler eğitimi, değerler ile ilgili olan tüm alansal kazanımların 

bireye kazandırılma sürecidir” (Akarsu, 2015, s. 9). 

Adalet: “Herkese kendine uygun düşeni, kendi hakkı olanı verme” (TDK, 2019). 

Dostluk: “Dost olma durumu” (TDK, 2019). 

Dürüstlük: “Sözünde ve davranışlarında doğruluktan ayrılmama durumu, doğru 

olana yakışır davranış” (TDK, 2019). 

Öz Denetim: “Daha önemli bir amaca ulaşabilmek için kişinin tepkilerini, 

davranışlarını veya başka amaca yönelme eğilimini denetleyip kısıtlaması, otokontrol” 

(TDK, 2019). 

Sabır: “Acı, yoksulluk, haksızlık vb. üzücü durumlar karşısında ses çıkarmadan 

onların geçmesini bekleme erdemi, dayanç” (TDK, 2019). 

Sevgi: “İnsanı bir şeye veya bir kimseye karşı yakın ilgi ve bağlılık göstermeye 

yönelten duygu” (TDK, 2019). 
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Sorumluluk: “Kişinin kendi davranışlarını veya kendi yetki alanına giren herhangi bir 

olayın sonuçlarını üstlenmesi, sorum, mesuliyet” (TDK, 2019). 

Vatanseverlik: “Yurdunu, milletini büyük bir tutku ile sevme, bu uğurda her türlü 

özveriye katlanma durumu” (TDK, 2019). 

Yardımseverlik: “Yoksullara, düşkünlere, yardıma muhtaç olanlara iyilik ve yardım 

etmeyi sevme durumu” (TDK, 2019). 

 

 



 

 

2. LİTERATÜR TARAMASI 
 

2. 1. Araştırmanın Kuramsal Çerçevesi 
 

2. 1. 1. Değer ve Değerler Eğitimi 
 
İlk defa Znaniecki tarafından sosyal bilimlere kazandırılan değer kavramı, Latince 

“kıymetli olmak” veya “güçlü olmak” anlamlarına gelen “valere” kökünden gelmektedir 

(Aydın, 2003). Değer; “bir ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel 

değerlerini kapsayan maddi ve manevi ögelerin bütünü” (TDK, 2019) olarak 

tanımlanmaktadır. 

Değerler sosyal yapıyı ve insan ilişkilerini yöneten temel kuralları içerir ve kültürle 

etkileşime girer (Karagöz, 2013). Yiğittir (2009, s. 15) toplum ve değerler arasındaki ilişkiyi 

ifade ederken "Toplumların ve kültürlerin değerlerin tercih edilmesinde büyük etkisi 

vardır." şeklinde bir yorumda bulunmaktadır. Değerleri öğretmek ve bir nesilden diğerine 

aktarmak, her toplumun temel amaçlarından biridir ve eğitim kurumları değerler 

eğitiminden sorumlu kılınmıştır.  

 
Değer kavramı eğitimin yanı sıra felsefe ve sosyolojinin önemli konularından biri 

olmuştur. Değerler, bireyin yaşamını ve dış dünyayla olan ilişkisini belirleyen 
özelliklerdir. Bireyin bir birey, olay veya nesneyi nitelendirmesi, sahip olduğu değerlere 
bağlıdır. Değerlerin farkında olmak, serbestçe değer seçmek ve bireyin yaşam 
kalitesini içselleştirmek, önemli özelliklerden biridir (Demirtaş, 2009, s. 5). 
 

Ulusoy ve Arslan (2014, s. 6) değerlerin özelliklerini aşağıdaki şekilde ifade etmiştir: 

1. “Toplum ve bireyler tarafından benimsenen birleştirici unsurlardır.” 

2. “İnsanlara fayda sağlayan ve toplumun sosyal ihtiyaçlarını karşılayan 

olgulardır.” 

3. “Yalnızca bilinçle ilgili değil duygu, düşünce ve heyecanlarla da ilgilidir.” 

4. “İnsanların davranışlarına yön verir.” 

5. “Normları içermekle birlikte, normlara oranla daha genel ve soyuttur.” 

Yukarıda ifade edilen özelliklere bakıldığında değerlerin birleştirici bir güç niteliğinde 

olması, toplumun sosyal ihtiyaçların karşılamada kullanılan gerçekler olarak ifade edilmesi 

ve insanların davranışlarına yön vermesi yönleriyle vaz geçilmez birer kültür parçası 

olduğu söylenebilir. Bu kapsamda değerlerin kültür ile iç içe olması ve bu ilişkinin eğitime 

de yansıtılması yadsınamaz bir gerekliliktir. Nitekim MEB’in (2018c) yayınlamış olduğu 

Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim programında değerlerin öğretim programlarının bakış açısını 

oluşturan ilkeler bütünü olduğunu ifade etmektedir. Diğer yandan bu öğretim programında 



9 

 

 

değerlerin köklerinin geleneklere ve dünümüze bağlı olduğu, gövdesi ve dallarının bu 

köklerden beslenerek yarınlara uzandığı ifade edilmektedir. Ayrıca öğretim programında 

değerlerin açıklanması ile ilgili aşağıdaki ifadeler yer almaktadır: 

 

Temel insan özelliklerini oluşturan değerlerimiz hayatımızın rutin akışında ve 
karşı karşıya olduğumuz sorunlarla uğraşırken harekete geçmeye olanak sağlayan 
gücün kaynağıdır. Kuşkusuz bir toplumun geleceği, değerlerini benimsemiş ve bu 
değerleri kendi yetkinlikleri ile kucaklayan insanlarına bağlıdır. Bu nedenle, eğitim 
sistemimiz her üyenin uygun ahlaki kararlar alma ve davranışlarında gösterme 
yetkinliğine sahip olmasını sağlamak için hareket eder (MEB, 2018c, s. 5). 

 
Değer eğitiminin ne olduğu ile ilgili olarak değer tanımında olduğu gibi kişiden 

kişiye değişen tanımların olduğu görülmektedir. Örneğin, değerler eğitimi; kısaca, 
değer katma etkinliğidir. Yani değerler eğitimi, değerleri istendik bir şekilde öğretme 
eylemidir. Başka kişilere göre ise, insanların değerler hakkındaki anlayış ve bilgilerini 
doğrudan veya dolaylı olarak geliştirmek ve toplumun bireyleri ve bireyleri gibi belirli 
değerlere göre davranmalarını sağlamak için gerekli beceri ve eğilimleri aşılamaktır 
(Hökelekli ve Gündüz, 2007, s. 385). 

 

Yılmaz (2014, s. 15) ise değerlerin özelliklerini şöyle sıralamıştır: 

1. “Değerler, öğrenilebilir ve öğretilebilir olgulardır. Doğuştan getirilmezler ve her 

insanda aynı değildirler. Bu anlamda değerler, eğitimin ve terbiyenin bir 

konusudur. Bireylerin toplumsal değerlere uygun davranmasını sağlamak ancak 

değerler eğitimi ile mümkün olur.”  

2. “Değerler, insanların duygu, düşünce, tutum ve davranışlarını etkilerler. 

Değerler eğitiminin ağırlık noktasını duyuşsal eğitim alır. Duyuşsal eğitim tutum 

geliştirmeye yöneliktir. Bu eğitim duygu ve düşüncelerin, dolayısıyla tutum ve 

davranışların eğitimini sağlar.”  

3. “Değerler, insana özgüdür, insanı insan yapan ve onu diğer canlılardan ayıran 

nitelikler taşırlar. İnsanın diğer canlılardan farkının farkına varması önemli bir 

aşamadır. İnsan olmanın farkına varmanın bir yolu da değerler eğitiminden 

geçer.”  

4. “Her toplumun kendine ait kültürü olduğu gibi her kültürün de kendine ait 

değerleri vardır. Toplumlar çok uzun zaman dilimlerinde kendi kültürlerini 

oluştururlar. Kültür de dinamik bir yapıya sahiptir. Bu nedenle kültür, hem 

değerlerini oluşturur hem de oluşmuş değerlerde değişmelere yol açabilir.”  

5. “Değerler toplumdan topluma değişebilirler. Bu doğal bir durumdur. Değerlere 

kaynaklık eden etkenler, toplumdan topluma farklılık gösterdiğine göre 

toplumların değerleri de birbirinden farklı olacaktır. Ancak toplumların ortak 

değerleri de vardır. Ayrıca evrensel değerlerin bir kısmı da toplumlar için ortak 

normlardan oluşabilirler.”  
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6. “Değerler bireyden bireye farklı algılanabilirler. İnsanların olay ve olguları 

algılamaları nasıl birbirinden farklıysa değerleri algılamaları da farklıdır. Anne 

babaya saygı bireyden bireye farklı anlamlar ifade eder. Bu sebeple bir değer 

olarak saygı da farklı algılamalara müsaittir.”  

7. “Değerler zamanla değişebilirler. Çağın ve coğrafyanın şartları değerlerin 

değişmesine veya zamanla farklı anlamlandırılmalarına sebep olabilir. Eskiden 

kanaatkârlık daha yaygın bir değer olmasına rağmen zamanımızda ise daha 

fazlasına sahip olmaya yönelik değerler ön plana çıkmaktadır. Eskiden itaatkâr 

olmak makbul iken günümüzde ise sorgulama anlayışının bir değer haline 

geldiği söylenebilir.”  

Yukarıda ifade edilen değerlerin özelliklerine genel olarak bakıldığında aslında 

toplumsal bütünlük için ne derece önemli olduğu görülmektedir. Bu bağlamda toplumsal 

bütünlüğü sağlamayı amaçlayan bir diğer sistem olan eğitim sisteminde değerlerin 

kullanılması da önem arz etmektedir. Böylece son yıllarda özellikle öğretim 

programlarında üzerinde durulan bir kavram olan “Değerler Eğitimi” kavramı karşımıza 

çıkmaktadır.  

 

2. 1. 2. Bir İçerik Olarak Eğitimde “Değer” Kavramı 
 
“Eğitim, kişinin zihni, bedeni, duygusal, toplumsal yeteneklerinin, davranışlarının en 

uygun şekilde ya da istenilen bir doğrultuda geliştirilmesi, ona bir takım amaçlara dönük 

yeni yetenekler, davranışlar, bilgiler kazandırılması yolundaki çalışmaların tümüdür.” 

(Akyüz, 2014, s. 2). 

 
Eğitim hizmetinin en genel ve özel amacı, çocukların ve gençlerin yaşamlarında 

uyumlu olmalarını sağlamaktır. Genel, evrensel, denenmiş ve kültürel uyum içinde yer 
alan değerleri öğretmek genel eğitimi oluşturur. Bunlar, toplumda herkesin öğrenmesi 
ve bilmesi gereken bilgi, beceri ve ahlaki unsurları içerir. Bu bilgi, bireyi ve toplumu 
iyilik için biriktirir. Bu uyum tam olarak gerçekleşmezse, insanlar arasındaki 
anlaşmazlıklar ve iletişim zorlukları ortaya çıkacaktır (Varış, 1998, s. 81). 

 

Eğitim ile ilişkisi açısından bakıldığında değerler, yaşamla doğrudan ilişkide olmak 

ve insanlara insanca yaşamalarını sağlamak için her yaşta hem amaç hem de eğitim 

konusu olmuştur. Eğitim, bireyi sorumluluk sahibi etkin bir toplum üyesi olarak hayata ya 

da mesleğe hazırlama rolü ile değerleri içererek bu süreci etkili bir şekilde 

tamamlanmasına hizmet eder (Aydın, 2010). 

Eğitim kurumlarının genel amaçları incelendiğinde, birçoğunun yurtsever olmak, 

temiz olmak, sağlığa özen göstermek, düzenli olmak, adil olmak, yaratıcı olmak ve 

girişimci olmak gibi birçok değeri olduğu görülmektedir. Eğitim kurumları, benzer değerleri 
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ve neyin önemli olduğunu ve nasıl deneyimlenmesi gerektiği konusunda öğrencileri 

yönlendirir. 

“Türk Milli Eğitim Sisteminin temel amacı öğrencileri hayata sağlıklı ve mutlu bir 

şekilde hazırlamak ve onları iyi insanlar ve iyi vatandaşlar olmalarını sağlayacak bilgi, 

beceri, tutum, değer, davranış ve alışkanlıklarla donatmaktır. Bu bağlamda, hedeflere 

ulaşmak ve kültürel süreklilik açısından, değer kazanıp eğitim sürecinde yeni kuşaklara 

aktarmak büyük önem taşımaktadır.” (MEB, 2017, s. 16).  

“Sadece akademik bilgi, beceri ve davranış sağlayan bir yapı değil, temel değerleri 

benimseyen bireyleri eğitmek eğitim sisteminin asli görevidir. Ayrıca yeni neslin 

değerlerini, alışkanlıklarını ve davranışlarını etkileyebilecek bir yapıda olmanın gerekliliğini 

vurgulamaktadır.” (MEB, 2018c, s. 6).  

“Eğitim sistemi, işlevini eğitim programları, öğrenme öğretme ortamları, eğitim 

araçları, ders dışı etkinlikler, mevzuat ve eğitim sisteminin diğer tüm unsurlarını içeren 

eğitim programı çerçevesinde yerine getirir.” (MEB, 2018c, s. 6).  

Ayrıca, müfredatta yer alan değerler ayrı bir program veya öğrenme alanı olarak 

görülmemiştir, aksine tüm eğitim sürecinin nihai amacı ve ruhu olarak kabul edilmiştir 

(MEB, 2018c). Öğretim programlarında yer alan “kök değerler” şunlardır: “Adalet”, 

“Dostluk”, “Dürüstlük”, “Öz Denetim”, “Sabır”, “Saygı”, “Sevgi”, “Sorumluluk”, 

“Vatanseverlik”, “Yardımseverlik” tir (MEB, 2018a, 2018b, 2018c). Bu değerlerin, hem 

kendi öğrenme hem de öğrenme sürecinde kendileriyle ilgili olan alt değerler ve diğer kök 

değerlerle birlikte hayata geçeceği düşüncesi MEB (2018c) tarafından öngörülmektedir. 

 

2. 1. 3. Müzik Eğitimi ve Değerler Eğitimi İlişkisi 
 
“Eğitim, bireyleri ve toplumları biçimlendirme, yönlendirme, değiştirme, geliştirme ve 

yetkinleştirmede en etkili süreçtir. Sanat eğitimi bu sürecin altı ana boyutundan ve altı ana 

bileşeninden biridir. Müzik eğitimi ise sanat eğitiminin başlıca kol ve dallarında birini 

oluşturur.” (Uçan, 2018, s. 40). 

“Çağdaş eğitim, bilim, teknik ve sanat olmak üzere üç temel konu alanı üzerinde 

şekillenip, düzenlenmektedir. Sanat eğitiminin bir boyutu olan müzik eğitimi, müzik 

öğretimi ve öğrenimi ile ilgili bir çalışma alanıdır. Müzik eğitimi temelde, müziğe ilişkin 

yetenek, tutum ve davranış biçimlerinin müziksel etkinlikler yoluyla geliştirilmesi süreci 

olarak tanımlanabilir.” (Gök, 2012, s. 19). 

 
Müzik eğitimi temel olarak bir müzikal davranış edinme, bir müzikal davranışı 

değiştirme veya bir müzikal davranış değişikliği oluşturma, dönüştürme, geliştirme 
sürecidir. Bu süreçte eğitimli bireyin (çocuk / genç, öğrenci) müzik hayatı temel alınır 
ve bu temelde planlı, düzenli ve metodik bir yol izlenir ve belirli hedeflere uygun olarak 
belirli hedeflere ulaşılır. Müzik eğitimi sayesinde birey ve çevresi, özellikle müzik 
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ortamı arasındaki iletişim ve etkileşimin daha sağlıklı, daha organize, daha etkili ve 
daha üretken olması beklenir (Uçan, 2018, s. 11). 

 

“Müziği, eğitim boyutuna taşırken, eğitimli bir insanın doğup geliştiği toplumda çok 

yönlü bir bütün olarak ele alındığını ve müzik eğitiminin de bu bütünün bir halkası 

olabildiğini görebilmekteyiz. Müzik, bireyden topluma uzanan bir yasam sürecinde, bu 

süreci besleyen, destekleyen, geliştiren bir fonksiyonu yerine getirmekte ve müzik eğitimi 

ile bu amaca hizmet edilmektedir.” (Aksu, 2007, s. 22). 

Toplumun birleştirici gücü, kültürdür. Müzik kültürün en önemli ifade ediş 

biçimlerinden biridir. Aynı zamanda müzik, kültürel zenginliklerin nesilden nesile 

aktarılmasında da önemli bir rol üstlenir. Okullarda bu kültürel aktarımı gerçekleştirmede 

müzik eğitiminin oldukça önemli bir rolü vardır. Dolayısıyla kültürün bir parçası olan 

değerlerimizin öğretiminde de müzik eğitimi en etkili yollardan biridir. 

 “Değerler eğitimi, bireylerin kendi ahlaki kodlarını geliştirmelerini ve diğer insanların 

ahlaki kodları ile ilgilenmelerini sağlar. Ayrıca değerler eğitimi bireylerin kendi deneyimleri 

üzerinde düşünüp, bu deneyimlerin anlamları ve örneklerini araştırmalarına yardımcı olur. 

Bireyin öz saygısının oluşumunu ve dürüstlük, doğruluk, adalet gibi olağan değerlere 

saygı duymasının sağlanmasını yine değerler eğitimi sağlar.” (Can, 2008, s. 12). 

“Değerler eğitiminin temel amacı, insanların iyi-kötü, doğru-yanlış gibi kavramları 

öğrenmesini ve bu kavramlar arasında doğru tercihlerde bulunabilmesini sağlamaktır. 21. 

yüzyıl dünyasında yaşanılan sıkıntılar değerler eğitiminin önemini ortaya çıkarmış ve 

dünya ülkelerinde değerler eğitimine başlanmıştır.” (Bozkurt, 2017, s. 37). 

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’nun Genel Amaçları sayılırken ikinci amacı: 

“Beden, zihin, ahlâk, ruh ve duygu bakımından dengeli ve sağlıklı şekilde gelişmiş bir 

kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne sahip, 

insan haklarına saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı sorumluluk duyan; 

yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek” şeklindedir (MEB, 2017, s. 3). Bahsi 

geçen bu amaçların gerçekleşmesinde değerler eğitiminin büyük bir önemi olmakla 

birlikte, değerlerimizin içselleştirilmesi ve aktarılması noktasın da müzik eğitiminin rolü 

yadsınamaz bir gerçektir. 

Müziğin kültürel işlevi, estetik bir bilinçle insanı iyiye ve doğruya yöneltme çabası 

göz önüne alındığında bireyin çevresiyle iletişimini arttırdığı, topluma uyum noktasında 

onu daha yararlı ve verimli bir noktaya getirdiği bilinmektedir. Değerler eğitiminde de 

genelde amaçlanan hususların toplumda ortak duygu, düşünce ve kuralları bireye çeşitli 

yollarla aktarılması olmasından hareketle bu iki eğitim boyutunun ortak hedefler 

noktasında ilerledikleri görülmektedir. Eğer amaç değerleriyle barışık, özünü unutmadan 

ilerlemek hedefinde ilerleyen bir toplum ise bu noktada müzik eğitimi vazgeçilmezdir. 
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2. 1. 4. Türk Kültürüne ve Türk Halk Müziğine “Değerler” Açısından 
Genel Bir Bakış 
 
Milletlerin tarih sahnesinde var olmalarında ve yaşamlarını devam ettirmelerinde en 

önemli rollerden birisini, kültür diye ifade ettiğimiz birikimler oynamaktadır. Kültür, milletleri 

bir arada tutan, diğer milletlerden ayıran en önemli unsurdur. Her milletin kültürü kendine 

özgüdür. Dolayısıyla kültürün geçmişten bugüne getirdiği zenginlikler geleceğe ışık tutar. 

Türk kültürü de dünya coğrafyasında kendine özgü yapısı ve zenginliğiyle oldukça önemli 

bir yere sahiptir. 

 
Türklerin Dünya Tarihinin her safhasında ve dünya coğrafyasının en önemli 

önemli noktalarında bulunduğunu ifade etmiştir. Öyle ki Türkler olmadan Ortaçağ 
olamaz, Rönesans olamaz, 1. Cihan Harbi anlaşılamaz. Dolayısıyla bu kadim tarihin 
oldukça zengin kültüre sahip olduğu yadsınamaz bir gerçektir (Ortaylı, 2015, s. 7). 

 

Türk milleti tarih sahnesine çıktığı çok eski devirlerden itibaren geniş bir coğrafyaya 

kök salmış, yaşamını sürdürdüğü her coğrafyadan yaşamına birçok özellik katmış ve 

etkileşimde bulunduğu her topluma da birikimlerini aktarmış büyük bir millettir. Türkler bu 

engin birikimin sonucunda zengin bir kültür hazinesine sahip olmuşlardır.  

 
Türk müzik kültürü kendine özgü tipik bir “Avrasya Müzik Kültürü” dür. Türk 

Dünyası’nın müzik kültürü bu özelliğiyle “Dünya müzik kültürü”nün en özgün, en 
karmaşık ve en belirleyici öğelerinden biridir (Uçan, 2018, s. 128). 

 

Türk müzik kültüründe halk müziği diye ifade edilen biçim ilk zamanlarda genellikle 

kırsal kesimde ifade edilen, belli kalıpları ve sistemi olmayan, sözlü ve anonim bir karakter 

sergiler. En eski biçimleri dinsel ve törensel özellikler barındırır. Zamanla değişime 

uğramakla birlikte özellikle yerleşik hayata geçişten itibaren daha estetik ve daha 

sistematik bir hal almaya başlamıştır. 

Türkler biriktirdikleri özgün müzik kültürünü, ilk yurtları olan Orta Asya bozkırlarından 

Anadolu coğrafyasına geçişleri esnasında beraberinde getirmiş, hâlihazırda Anadolu’da 

var olan müzik kültürüyle harmanlayarak oldukça zengin bir boyuta taşımışlardır. 

Dolayısıyla Türk Halk Müziği var olduğu tarihlerden itibaren Türklerin geçtiği her 

coğrafyadan özünü muhafaza ederek bünyesine yeni birikimler ve yaşanmışlıklar eklemiş, 

Anadolu coğrafyasına taşınarak oldukça özgün bir sentez haline gelmiştir. Bu sentez 

bütünüyle bir değerler manzumesidir. 

Engin kültürel geçmişi, sağlam temelleri ve zengin çeşitliliğiyle Türk Halk Müziği, 

Türk insanının, Anadolu insanın duygularını, yaşantısını, olaylara karşı vermiş olduğu 

tepkisini, gelenek- görenek ve değerlerini, kendine özgü biçimde, çok farklı şekillerde ifade 

eden bir olgu olmasından ötürü Türk Kültürü içerisinde oldukça önemli bir yere sahiptir. 
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Türk Halk Müziği bünyesinde bulundurduğu bu değerleri kuşaktan kuşağa aktararak, 

değerlerimizin nesiller boyunca yaşamasında, yaşatılmasında önemli bir araçtır. 

 

2. 1 5. Türk Halk Müziğindeki Konuların “Değer” Oluşturmadaki 
Potansiyeli 
 
“Müziğin insan yaşamındaki önemi, onun insan yaşamının değişik boyutlarındaki 

çok yönlü işlevlerinden kaynaklanır. Bu işlevler bireysel, toplumsal, kültürel, ekonomisel, 

siyasal, sağaltımsal ve eğitimsel olmak üzere yedi kümede toplanabilir.” (Uçan, 2018, s. 

10).  Bu noktada çalışmanın konusu itibariyle müziğin kültürel işlevlerini açıklamak önem 

arz etmektedir. 

Müziğin kültürel işlevleri müzikal birikimi ve kültürü zenginleştiren, kültürel özellikler 

taşıyan ve kuşaktan kuşağa aktarılan, kültürlerarası ilişkileri zenginleştiren aktivitelerdir 

(Uçan, 2018, s. 10). Bu noktada halk müziği belirtilen işlevleri tam anlamıyla yerine 

getirmesi noktasında oldukça önemlidir. Türk Halk Müziği çeşitli şekillerde tanımlanmıştır. 

Bu tanımlardan birkaçı aşağıda verilmiştir: 

1. Muzaffer Sarısözen halkın sahibini bilmeden çalıp söylediği geleneksel ezgilere 

“Halk Müziği” dendiğini belirtmektedir (Büyükyıldız, 2015). 

2. Veysel Arseven’e göre halk müziği; “Bir sanat endişesi olmadan, halkın duygu 

ve düşüncelerini, sevinç ve acılarını, yiğitlik, göç, sevgi, sıla özlemi ve daha nice 

güncel yaşamın toplumsal olayların, sade, fakat içten ezgilerle anlatabilen ve 

halkın ortak yaratma gücünün ürünü olan müzik, halk müziği kavramını içerir.” 

şeklinde bir anlam içermektedir (Büyükyıldız, 2015, s. 107).  

3. Nida Tüfekçi ise, halk müziğinde aranan özellikleri şöyle sıralamaktadır 

(Büyükyıldız, 2015, s. 108). 

a) “Sahibinin bilinmemesi” 

b) “Halk tarafından benimsenip onun iradesine bürünmüş olması” 

c) “Halkın ortak malı olması” 

d) “Kulaktan kulağa verilmek suretiyle hayatiyetini sürdürmesi” 

e) “Gelenek haline gelmesi” 

f) “Zaman içinde derin bir geçmişi olması” 

g) “Mekan içinde yaygın olması” 

h) “Yöresel dil ve müzik özelliklerini bünyesinde taşıması” 

i) “İddiasız olması” 

j) “Kişisel yapım olmaması” 

Yukarıdaki tanımlardan yola çıkıldığında Türk Halk Müziği Anadolu’nun kültürel 

özelliklerini, çeşitliliğini, birikimini ve zenginliği bünyesinde bulunduran karakteristik bir 
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müzik olarak ifade edilebilir. Bu tanımlara ek olarak Büyükyıldız (2015), halk müziğini 

geçmişten günümüze ulaşan geleneksel müzik olarak tanımlarken; halkın ortak 

duygularını ve düşüncelerini yansıtan, dilden dile her zaman halka açık olan halk 

sanatçıları tarafından yaratılmış gelenek olduğunu ifade etmiştir Yani bir ulusun özüne 

özgü ulusal müziği halk müziğidir. 

“Türk Halk Müziği, bu zenginliği geçmiş çağlardan günümüze taşıyan kültürel bir 

unsur olarak Türk toplum kültürünün yeniden üretilmesinde ve taşınmasında en önemli 

faktörlerden biri olmuştur” (Büyükyıldız, 2015, s. 110). “Farklı müzik formlarıyla coşku, 

zevk, duygu zenginliği ve halkın eğlencesine ek olarak; geçmişten geleceğe Türk 

kültürünün geçmişin ulaşımındaki rolünü arttırır” (Büyükyıldız, 2015, s. 112).  

Bozok’a (2010, s. 41) göre;  

 
Değer, bir toplumda benimsenen ve korunan her türlü duyum, düşünce, 

davranış ve kurallardır. Değerlerin toplamı kültürü oluşturur. Her toplum, içinde 
bulunduğu toplum içindeki kültürel değerlerini korur. Değerin bu tanımında hareketle 
kültürün en önemli ifade ediş biçimlerinden olan müzik, Anadolu özelindeyse Türk 
Halk Müziği oluşumundan bu yana geçirmiş olduğu evreler düşünüldüğünde değer 
oluşturmada, aktarım noktasında da değerlerin nesillere aktarılmasında önemli bir 
araçtır. 

 

Türk Halk Müziği halkın ortak malı ve zengin bir kültürün ifadesidir. Anadolu 

insanının bünyesinde filizlenmesi, çok köklü bir geçmişe sahip olması, Anadolu 

coğrafyasında yaşayan insanların yaşamına dair izler taşıması, yöresellik özelliğiyle farklı 

şekiller ifade edilmesi gibi özellikleri göz önünde bulundurulduğunda değer üretme ve 

barındırma bakımından oldukça zengin bir müzik türüdür. Bu bağlamda değerlerimizin 

gelecek nesillere aktarılmasında oldukça önemli bir role sahiptir. 

  

2. 2. Literatür Taramasının Sonucu 
 
Müzik eğitiminde değerler eğitimi ile ilgili yapılan çalışmalar incelenmiş ve önce 

ulusal düzeyde sonrasında uluslararası düzeyde olanlar bu bölümde sunulmuştur.  

Literatür taraması sonucunda Türkiye’de yapılan müzik eğitimi ve değerler konulu 

araştırmalara örnek olarak ilk kez Kırmızıbayrak’ın (2009) yürüttüğü yüksek lisans 

çalışması gösterilebilir. 77 müzik öğretmeni bu çalışmaya katılmıştır. Çalışma sonucunda 

öğretmenlerin görüşlerine göre Müzik dersi öğretim programının programda ele alınan 

paylaşım, hoşgörü, sorumluluk değerlerine dikkat edilerek hazırlandığı tespit edilmiştir. 

2011 yılında Eskişehir’de düzenlenen Değerler Eğitimi Sempozyumunda sunulan 

çeşitli bildirilerde müzik ve değerler eğitiminin ele alındığı görülmektedir. Bu sempozyum 

kapsamında sunulan bildirilerden ilki Barış ve Öztosun-Çaydere’nin (2011) cumhuriyetten 

o güne kadar ilköğretim müzik öğretim programları, amaçlar, üniteler ve konular açısında 
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inceleyerek, yıllara göre programda yer alan değerler tespit ederek yorumladıkları 

çalışmadır. Bu çalışma sonucunda; “Şimdiye kadarki tüm müzik öğretim programlarında 

kültürel ve bireysel değerlerin önemli bir yer tuttuğu belirlenmiştir. Ayrıca programlarda, 

1994’e kadar Milliyetçilik, Evrensellik, Atatürkçülük gibi kültürel değerler ağırlıktayken, 

1994 ve 2005 programlarında, bunlara ek olarak sevgi, saygı, hoşgörü paylaşım, 

sorumluluk, dostluk, insanlık, aile gibi bireysel değerlerin de yer aldığı." görülmüştür 

Sunulan bildirilerden bir diğeri Bulut’a (2011) aittir. Yürütülen bu çalışmada Sorokin 

tarafından, temel büyük sistemler arasında gösterilen ahlâka ve onun değerlerine, müzik 

eğitiminde ne oranda yer verildiğine dikkat çekmek amaçlanmıştır. Çalışmada kullanılan 

şarkı sözleri analiz edilerek Sorokin’in ahlaki değerleri açısından incelenmiş ve kategorize 

edilmiştir. Çalışmanın sonunda müzik eğitimi aracılığıyla ahlaki değerleri önemli kılma, 

ahlaki değerleri kazandırma, ahlaki değerleri yüceltme ve yaşatma gibi işlevlere katkı 

sağlayacağı düşünülen bir takım önerilere yer verilmiştir.  

Göktürk-Cary (2011), “Özengen Müzik Eğitimi ve 6-14 Yaş Arası Değerler 

Eğitiminde Yeri ve Önemi: Karabük İli Örneği” isimli çalışmasında, okul öncesi ve 

ilköğretimde verilen iyi müzik eğitiminin, değerler eğitimine nasıl katkıda bulunacağı 

sorusunu derinlemesine cevaplamayı amaçlamaktadır. Bu bağlamda, Karabük ilinde son 

6 ayda, keman, piyano ve gitar eğitimi alan 6 ila 14 yaşları arasında 30 öğrenci, şans eseri 

seçilmiştir. Bu çocukların aileleri ile yapılan görüşmelerde, çocuklarına müzik eğitimi 

almaya başlamadan önce ve sonra değerleri bakımından eğitimleri hakkında sorular 

soruldu. Çalışma sonucunda öğrencilerin farklı değişkenler açısından aldıkları müzik 

eğitiminin olumlu bir etkisi olduğu sonucuna varılmıştır. 

Sağer ve Karagöz’ün (2011) Değerler Eğitimi Sempozyumunda sundukları “Değerler 

Eğitiminde Müzik Eğitiminin Yeri ve Önemi” isimli bildiride, değerler eğitiminin önemi, 

müzik eğitiminin önemi, değerler eğitiminde müzik eğitiminin yeri ve önemi, değerler 

eğitiminde müzik eğitiminin etkisi incelenmiştir. Yürütülen bu çalışmada, değerlerin 

kazandırılmasında alternatif bir yöntem olarak müzik eğitiminin önemli bir etkisi olacağı 

bildirilmiştir. 

Turhan ve Kova (2012) yürüttükleri çalışmada “Türk Halk Müziği” ve halk ozanları 

olan “Neşet Ertaş”, “Âşık Mahsuni Şerif”, “Âşık Veysel” ve “Özay Gönlüm” ün seçilen 17 

eserini değerler eğitimi bağlamında incelemişler ve bu eserlerin değerler eğitimi 

bağlamında kullanılabilirliğini tartışmışlardır. İncelenen eserlerin “adalet, saygı, sevgi, 

dürüstlük, doğruluk, sosyal içerme, hoşgörü, mertlik, hümanizm, bilime değer verme ve 

birlik-beraberlik” gibi değerleri etkileyici şekilde vurguladığı görülmüştür. Çalışmada, halk 

müziğinin değerler eğitiminde kullanılabileceği ve bu konuda daha fazla araştırmaya 

ihtiyaç olduğu sonucuna varılmıştır. 
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Karagöz (2013) yürütmüş olduğu doktora tez çalışmasının başlığı “İlköğretim 

Öğrencilerine Değerlerin Okul Şarkıları Yoluyla Kazandırılması” şeklindedir. Bu 

çalışmanın amacı, "Paylaşım, hoşgörü, sorumluluk" değerlerinin öğrencilerin farkındalık 

düzeylerini artırmada okul şarkılarının etkililiğini belirlemektir. Karma yöntemin kullanıldığı 

çalışmada Malatya ilinde alt sosyo-ekonomik düzeye sahip bir okulda yirmişer öğrenciden 

oluşan deney ve kontrol grubuna ön-son test uygulaması yapılmıştır. Deney grubuna 

haftada ikişer saat olmak üzere toplam 10 hafta süresince değerlerin kazandırılmasına 

yönelik hazırlanan program uygulanırken, kontrol grubunda MEB tarafından öngörülen 

müzik öğretim programı kapsamında ders işlenmiştir. Araştırma sonucunda; Paylaşım, 

hoşgörü ve sorumluluk değerleri içeren okul şarkıları ile müzik eğitiminin, çocukların bu 

değerleri kazanmalarına ve değerler hakkındaki farkındalıklarını artırmalarına yardımcı 

olduğu görülmüştür. Diğer yandan deney grubu öğrencilerinin kontrol grubu öğrencilerine 

oranla paylaşım, hoşgörü ve sorumluluk değerlerinin tanımlarına ve bu değerlerin 

özelliklerine daha fazla hakim oldukları görülmüştür. Sonuç olarak çocuk şarkılarının 

değerler eğitiminde kullanılmasının etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Kova’nın (2014) yaptığı “TRT Repertuvarında Bulunan Deyiş ve Semahların Müzikal 

Analizi ve Değerler Eğitimi Açısından İncelenmesi” isimli yüksek lisans tezinde ise deyiş 

ve semahların etimolojisi, anlamı, kökeni, özellikleri, tanımı yapılmış eserler "seyir-

makam" ve "ritmik yapı" bağlamında müzikal incelemeye tabii tutulmuştur. Değer ve 

eğitimin tanımları kapsamında incelenen deyiş ve semahlardan seçilen 18 eser değerler 

eğitim açısında incelenmiştir. İncelenen bu eserlerin hemen hemen tümünün Allah’a olan 

inanç, sevgi, bağlılık ve teslimiyet konusunda değerler içerdiği görülmüştür. Diğer yandan 

Alevî-Bektaşî inanç sistemi içerisinde var olan Hz. Muhammed (s.a.v.) sevgisi, Hz. Ali 

sevgisi ve Ehl-i Beyt’e duyulan sevginin bu eserlerde sıklıkla işlendiği görülmüştür. Bunun 

yanında iyi insan olmanın vasıflarının sık sık vurgulandığını ve hemen hemen tüm 

eserlerin baştan sona toplumsal uyarı mesajları da verdiği görülmüştür. Sevgi, Vefa, 

Dostluk, Dürüstlük, Tevazu gibi vasıfların sürekli topluma müzik eşliğinde verilmeye 

çalışıldığı tespit edilmiştir. Sonuç olarak Türk Halk Müziğinin en önemli türlerinden olan 

Tasavvufi Türk Halk Müziğimizin özellikle Türk toplum değerlerinin öğrencilere 

öğretilmesinde önemli bir kaynak olacağı belirtilmiştir.  

Akarsu (2015), “İlkokul (1-4) ve Ortaokul (5-8) Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan 

Şarkıların Değerler Bakımından İncelenmesi Ve Değerler Eğitimine İlişkin Öğrenci Algıları” 

başlıklı doktora tez çalışması yürütmüştür. Bu çalışmada, ilköğretim ve ortaöğretim 

okullarında müzik dersi kitaplarındaki şarkıların değerler açısından incelenmesi ve 

hazırlanan bazı şarkıların 7. sınıf öğrencilerinin hedefleri üzerindeki etkilerinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Çalışma, 2014-2015 eğitim-öğretim yılında Kars ili Merkez 
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ortaokullarından olan Ziya Gökalp Ortaokulunda gerçekleştirilmiştir. 23 kişi deney 

grubunu, 20 kişi kontrol grubunu oluşturmaktadır. İlk olarak, öğrenci müzik kitaplarından 

toplam 187 şarkı alınmış ve sözleri incelenmiştir; Değerler ve değerler eğitimi 

kavramlarının çerçevesi Milli Eğitim Bakanlığı tarafından değerler eğitimi biçiminde 

oluşturulmuş ve benzer ve farklı yönler belirlenmeye çalışılmıştır. Daha sonra MÖDAÖ 

(Müzik Öğretiminde Değer Algısı Ölçeği) geliştirilmiş ve uygulanmıştır. Etkinlik şarkılarında 

en çok Sevgi değeri (144 yerde) işlenmiştir. Ardından “Vatanseverlik” (60 yerde), “Estetik 

Duyguların Geliştirilmesi” (32 yerde) ve “Cesaret-Liderlik” (30 yerde) değerleri işlenmiştir. 

En az ise 1 defa işlenen “Empati”, “İyilik yapma” ve “Paylaşımcı olma” değerleri olmuştur. 

İlk ve ortaokul müzik öğretimi kitaplarında, örnek şarkı etkinliklerinde “Adil olma”, 

“Alçakgönüllülük”, “Misafirperverlik”, “Nazik olma” ve “Selamlaşma” değerlerine de hiç yer 

verilmemiştir. Çalışmanın sonucunda ilkokul ve ortaokul müzik dersi kitapları 

hazırlanırken, etkinlik şarkılarının sayısı arttırılarak, sözlerinin değer kazanımı boyutunda 

hazırlanmasına dikkat edilmesi ve ilk ve ortaokullardaki müzik kitaplarında yer almayan 

veya yeterli düzeyde olmayan değerlerle ilgili etkinlik şarkıları eklenmesi önerilmiştir.  

Yükrük ve Akarsu (2015) yürüttükleri çalışmada ilkokul (1-4) müzik ders kitaplarında 

yer alan şarkıların değerler bakımından incelenmesini amaçlamışlardır. Bu çalışmada 

ilkokul (1-4) ders kitaplarındaki toplam 86 etkinlik şarkısının içerik analizine tabi tutularak 

evrensel değerlere göre kategorize edilip sunulması şeklinde yürütülmüştür. Çalışmanın 

sonucunda her sınıf düzeyinde en fazla sevgi değerini içeren şarkıların bulunduğu 

belirlenmiştir. Bu çalışmada, eğitim öğretimi değerlerindeki değerlerin çoğunun genel 

tablodaki müzik ders kitaplarında vurgulanmadığı sonucuna varılmıştır. 4 yıllık eğitim 

boyunca alınan müzik eğitiminde birçok değer vurgulanmıştır. Bazı değerlere ise hiç yer 

verilmemiştir. Olumlu düzeyde değerlendirilebilecek değerler, sevgi, vatanseverlik ve 

estetik duyguların gelişimidir. MEB'nin değerler eğitimi direktifinde 27 başlık altındaki diğer 

değerlerin, programın duygusal hedeflerine ulaşılmasında faaliyet şarkılarına olumsuz ya 

da olumsuz vurguyu önleyeceği sonucuna varılmıştır. 

Yükrük ve Akarsu’nun (2017) yürüttükleri çalışmada ortaokullarda (5-8) okutulan 

müzik dersi kitaplarındaki ünitelerde yer alan şarkıları değerler bakımından incelemek 

amaçlanmıştır. Ortaokul müzik ders kitaplarındaki 101 etkinlik şarkısının sözleri çıkarılmış 

ve analiz edilmiş ve MEB'nin değerleri eğitim talimatında yirmi yedi başlık altında toplanan 

değerlerle birleştirilmiştir. Çalışmada her sınıf düzeyinde en fazla sevgi değerini içeren 

şarkıların en fazla sayıda olduğu tespit edilmiştir. Tüm sınıflara ait toplam 101 şarkı 

arasında yine sevgi değerini içeren şarkıların en fazla olduğu tespit edilmiştir. Sevgi 

değerinden sonra ise en çok vatanseverlik ve cesaret-liderlik değerlerini içeren şarkıların 

bulunduğu görülmektedir. Bazı değerlere ise hiç yer verilmemiştir. Olumlu düzeyde 
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değerlendirilebilecek değerler aşk, yurtseverlik ve cesaret liderliği değerleridir. Çalışmada, 

Milli Eğitim Bakanlığı'nın değer eğitimi altındaki 27 başlıkta yer alan diğer değerlerin 

etkinlik şarkıları içerisinde yer almadığı ve müfredatın duygusal hedeflerini ihmal ettiği 

sonucuna varılmıştır.  

Türkiye dışında yapılmış müzik eğitimi ve değerleri içeren çalışmalar incelendiğinde, 

bu çalışmaların Türkiye’dekinden çok daha eskilere dayandığı görülmektedir. “Moral and 

Spiritual Values in Music Education” isimli çalışmada etik kodlar olarak tanımlanan 

değerlerin günlük hayatta etkili bir rolü olduğunu ifade edilmektedir. Ayrıca günlük hayatta 

etkili bir rolde bulunan diğer bir kavram olan müziği duyduğumuz, dinlediğimiz veya 

öğrendiğimiz zaman manevi ve ahlaki değerlerin oluşumunda etkili olduğu vurgulanmıştır. 

Buradan yola çıkarak müzik eğitimi aracılığı ile değerlerin kazandırılmasının önemli 

olduğu düşünülmektedir (Harper, 1954’ten akt., Akarsu, 2015). 

Yapılan “Mid-Nineteenth-Century American Beliefs in The Social Values Of Music” 

isimli çalışmasında ise toplumsal olayların, savaşların, yönetimlerin uygulamalarının müzik 

kültürünü etkilediğini, dolayısı ile yapılan bu tür müziklerin yeni toplumsal yapılardaki 

değer oluşumu ve kazanımına da etki ettiğini vurgulamıştır (Stone, 1957’den akt., Akarsu, 

2015).  

“A Study of Values In Music Education, 1950-1970” isimli çalışmada 1950-1970 

arasındaki, felsefi makaleleri belirlemek için müzik eğitimcilerinin düşünce yansımasının 

kullanılan tek referans olduğunu dile getirilmiştir. Müzik eğitiminin felsefe ile sıkı bağından, 

inançların insan üzerindeki etkin rolünden bahsederek müziğin bu noktadaki durumu 

sergilenmeye çalışılmıştır. Felsefi değerlerin, çağdaş toplumun müzikal değerlerini 

yansıttığı söylenmiştir (Jones, 1973’ten akt., Akarsu, 2015).  

Stalhammar (2000), “The Spaces Of Music And İts Foundation Of Values - Music 

Teaching And Young People's Own Music Experience” isimli çalışmasında gençlerde 

müzik kültürünün oluşma sürecinde müzik türlerinin seçimi ve müzik düzeyleri belirlenmesi 

amaçlanmıştır. İsveç’te yürütülen bu çalışmada bireylerin müziği diğer kişilerle ve dünya 

ile etkileşim aracı olarak kullandıkları belirlenmiştir. Bu süreçte ise müziğin değerleri ve 

tutumları oluşturmada etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Ho ve Law (2004) “Values, music and Education in China” isimli çalışmalarında 

Kültür Devrimi'nin başından beri (1966-1976) Çin Halk Cumhuriyeti'ndeki (PRC) 

hükümetin müziği, geleneksel değerler ve ideoloji etrafında bir kurumsal kimlik duygusunu 

ifade etmek için nasıl kullandığını incelemişlerdir. Çalışmada Çin devletinin kültürel 

dönüşümün birincil kaynağı olarak müzik eğitimini kullandığı ve müzik bilgisinin toplumun 

sosyopolitik bir disiplini olarak belirlemede önemli bir rol oynadığı ortaya çıkmıştır.  
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Law ve Ho (2004), “Values Education in Hong Kong School Music Education: A 

Sociological Critique” isimli çalışmalarında, 1998’lerde Çin Halk Cumhuriyeti'ne 

İngiltere'den dönen Hong Kong’lu öğrencileri kültürel ve ulusal kimliklerindeki gelişimi 

incelemişlerdir. Öğrenciler Çin müziğini telkin ve milli marş olarak söyleyerek, uluslarına 

bağlılıklarının ifade edildiğini belirtmişlerdir. Hong Kong müzik öğretmenleri ise sınıflarında 

değerler eğitimi rollerini ilgilendiren çatışmalar yaşadıklarını dile getirmişlerdir. Sonuç 

olarak müzik sınıflarında, değerler eğitiminin sosyopolitik değişimlerden etkilendiği 

belirlenmiştir.  

Walker (2007) hazırlamış olduğu “Music Education: Cultural Values, Social Change 

And Innovation” isimli kitabında eğitimde müziğin tarihsel bağlamından bahsedip müzik 

eğitiminde, sınıflarda da tarihsel süreçte yenilikler oluştuğunu ifade edip müzikal 

değerlerden söz etmiştir.  

Boer ve diğerleri (2011) “How Shared Preferences in Music Create Bonds Between 

People: Values as the Missing Link” isimli çalışmalarında benzer müzik tür seçimlerinin 

insanlar arasında daha güçlü bir sosyal etkileşim yaratma durumunu ve kişilerde değer 

oluşumuna etkisini incelemişlerdir. Almanya’da yaşayan 338 farklı müzik sever ile 

yürütülen çalışmanın sonucunda benzer müzik türlerini seven kişilerde sosyal etkileşim 

becerisinin daha yüksek düzeyde olduğu ve sahip oldukları değerlerin benzerlik gösterdiği 

belirlenmiştir.   

Bu bölümde müzik ve değerler eğitimi alanında yapılmış yerli ve yabancı çalışmalar 

sunulmuştur. İlgili literatür incelendiğinde Türkiye’de yapılan çalışmaların çoğunlukla ders 

kitaplarındaki okul şarkılarının incelenmesi, okul şarkılarının değerler eğitiminde kullanımı, 

TRT repertuvarındaki semahların bir kısmının değerlere göre incelenmesi, değerler 

eğitiminde müziğin önemi ve bazı Türk halk ozanlarının eserlerinin bazı değerlere göre 

sınıflandırılmasına yönelik olduğu görülmüştür. Özellikle müzik kitaplarındaki şarkıların 

incelendiği çalışmalarda özellikle öğretim programlarındaki her değere yönelik şarkının 

bulunmadığına yönelik bulgulara ulaşılmıştır. Bu sebeple müzik eğitiminde değerler 

eğitiminin etkili bir şekilde yürütülebilmesi için her değeri içeren şarkıların kitaplara 

eklenmesi gerekliliği ortaya çıkmıştır. Bu çalışmanın da bu eksiği gidermede literatüre 

katkı sağlayacağı öngörülmektedir. 

Yurtdışında yapılan çalışmalarda ise genellikle müzikte bireysel seçimler ile değerler 

ilişkilendirilmiştir. Ayrıca müziğin sosyopolitik açıdan değerlendirilerek değer 

kazandırmayla ilişkisi hakkında çalışmalar da mevcuttur.  

 

 



 

3. YÖNTEM 
 

Bu bölümde araştırmanın modeli, evren ve örneklemin özellikleri, veri toplama süreci 

bölümde ve verilerin nasıl analiz edildiklerine ilişkin yöntem bilgilerine yer verilmiştir. 

 

3. 1. Araştırma Modeli 
 
Bu araştırma, özü itibarı ile betimsel bir araştırma olup, betimsel araştırmaların bir 

türü olan tarama modeli ve bir tarama modeli olarak da genel tarama kullanılmıştır.  

 
Betimsel Araştırmalar; olayları ve durumları ayrıntılı bir biçimde inceleyen bu 

durum ve olayları daha önceki olaylar ve durumlarla ilişkilerinin inceleyerek, 
betimlemeye çalışan bir araştırma türüdür (Karakaya, 2009, s. 59). 

 
Betimsel araştırmaların bir türü olan Tarama Modeli; geçmiş veya mevcut bir 

durumu olduğu gibi tanımlamayı amaçlayan araştırma yaklaşımlarını içerir. 
Araştırmanın konusu olan birey veya nesne, kendi koşullarında ve olduğu gibi 
tanımlanmaya çalışılır (Karasar, 2005, s. 77). 

 
Genel tarama modelleri, evrenden alınacak bir örnek üzerinde yapılan 

örnekleme düzenlemeleri ya da birçok elemandan oluşan bir evrende evren hakkında 
genel bir yargıya varmadır (Karasar, 2011, s. 79). 

 

Bu çalışmada genel tarama modeli kullanılmıştır. Yürütülen çalışmada TRT Türk 

Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin değerler bağlamında türlerine ayrılması ve 

bunların sıklık özelliklerini içeren tablolar halinde sunulması yolu izlenmiştir. 

 

3. 2. Evren ve Örneklem 
 
Bu çalışmada Türk Halk Müziği repertuvarındaki toplam 4272 halk türküsü 

çalışmanın evrenini oluşturmaktadır. Araştırmada, eserlerin tamamına ulaşıldığı ve 

tamamı değerlendirildiği için evren ve örneklem uyuşmaktadır.  

İncelenen türkülerde türkü numarası, inceleme tarihi/tarihleri, yöre, kaynak kişi, süre, 

derleyen, derleme tarihi, notalayan gibi künye bilgileri bulunmaktadır. Bu bilgileri içeren bir 

örnek türkü aşağıda verilmiştir. 
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Şekil 1. “Yörü Bire Çiçek Dağı” isimli türküye ait künye bilgisi 

 

Bunun yanı sıra şekilde görüldüğü gibi türkülerde notaların altında sözler de 

bulunmaktadır. Bu çalışma kapsamında türküler değerlere (“Adalet”, “Dostluk”, 

“Dürüstlük”, “Öz Denetim”, “Sabır”, “Saygı”, “Sevgi”, “Sorumluluk”, “Vatanseverlik”, 

“Yardımseverlik”) göre kategorize edilirken sözlerdeki ifadeler göz önünde tutulmuştur. 

Bulgular kısmında bu değerleri içeren türküler tespit edildikten sonra örnek olması için 

yukarıdaki şekilde türkü örnekleri sunulacaktır. 

 

3. 3. Verilerin Toplanması 
 
Bu çalışmanın başında TRT Genel Müdürlüğü Müzik Dairesi Başkanlığı aracılığıyla 

TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki 4272 türküye ulaşılmıştır. Bu türküler dijital 

ortamda ilgili kurumdan alınmıştır. Değerlerin direkt olarak gözlenemediği durumlarda 

türkülerde geçen cümlelerin içinden değerlerin belirlenmesi yoluyla veriler toplanmıştır. Bu 

sebeple türkülerdeki değer özelliklerini ortaya çıkarmak için o değeri temsil eden 

ifadelerden faydalanılmıştır. Bunun için ise Müzik dersi öğretim programlarında (İlkokul ve 

Ortaokul 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8. sınıflar ve 9, 10, 11, 12. sınıflar) bulunan değerler olan 

“Adalet”, “Dostluk”, “Dürüstlük”, “Öz Denetim”, “Sabır”, “Saygı”, “Sevgi”, “Sorumluluk”, 

“Vatanseverlik”, “Yardımseverlik” değerleri kullanılmıştır (MEB, 2018a, 2018b). 

Türkülerdeki bu değerler 2017 yılı ortaöğretim Müzik dersi öğretim programında bulunan 

öğrencilere kazandırılması hedeflenen değerler ile bunlara ilişkin tutum ve davranışları 
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temsil eden tablo (MEB, 2017) göz önünde tutularak tespit edilmiştir. Türküler incelenirken 

TRT repertuvarındaki sıralama takip edilmiştir. 

 

3. 4. Verilerin Analizi 
 
Toplanan verilerin analizi için betimsel analiz kullanılmıştır. “Betimsel analiz verilerin 

önceden belirlenen temalara göre analizidir. Verilerin sistematik ve net bir şekilde 

sunulması bu analizde önemlidir” (Yıldırım ve Şimşek, 2008, s. 224). 

Veri analizi için belirlenen temalar; Müzik dersi öğretim programlarında (MEB, 

2018a, 2018b) bulunan değerler olan “Adalet”, “Dostluk”, “Dürüstlük”, “Öz Denetim”, 

“Sabır”, “Saygı”, “Sevgi”, “Sorumluluk”, “Vatanseverlik”, “Yardımseverlik” olarak 

belirlenmiştir. Tema olarak belirlenen her bir değere ilişkin tutum ve davranışları içeren 

aşağıdaki tablo (MEB, 2017) veri analizi sırasında referans olarak alınmıştır. 

 

Tablo 1. Öğrencilere Kazandırılması Hedeflenen Değerler ile Bunlara İlişkin Tutum 
ve Davranışlar (MEB, 2017) 

 

Değerler 
Değerlerle İlişkili Tutum ve 

Davranışlar 
Türkülerdeki Yansımaları 

“Adalet”  
“Adil olma” 
“Eşit davranma”  
“Paylaşma” 

Sözlerinde “adil olma, eşit davranma, 
paylaşma” vurguları bulunan türküler bu 
tema altında değerlendirilmiştir. 

“Dostluk” 

“Diğerkâmlık (başkalarının iyiliği 
için elinden geleni esirgememe 
durumu)” 
“Güven duyma”  
“Sadık olma”  
“Vefalı olma”  
“Yardımlaşma” 

Sözlerinde “başkalarının iyiliği için 
elinden geleni esirgememe, güven 
duyma, sadık olma, vefalı olma, 
yardımlaşmanın” önemi gibi vurgular 
bulunan türküler bu tema altında 
değerlendirilmiştir. 

“Dürüstlük” 

“Açık ve anlaşılır olma”  
“Doğru sözlü olma”  
“Etik davranma”  
“Güvenilir olma”  
“Sözünde durma” 

Sözlerinde “açık ve anlaşılır olma, doğru 
sözlü olma, etik davranma, güvenilir 
olma, sözünde durma” gibi vurgular 
bulunan türküler bu tema altında 
değerlendirilmiştir. 

“Öz Denetim”  

“Davranışlarını kontrol etme” 
“Davranışlarının sorumluluğunu 
alabilme” 
Öz güven sahibi olma” 

Sözlerinde “kişinin davranışlarını kontrol 
etmesi, davranışlarının sorumluluğunu 
alabilmesi ve öz güvene sahip olmasına” 
vurgu yapılan türküler bu tema altında 
değerlendirilmiştir. 

“Sabır”  
“Azimli olma” 
“Tahammül etme” 

Sözlerinde “azimli olma ve tahammül 
etme” vurgusu yapılan türküler bu tema 
altında değerlendirilmiştir. 

“Saygı” 

“Alçakgönüllü olma”  
“Başkalarına kendine 
davranılmasını istediği şekilde 
davranma”  
“Diğer insanların kişiliklerine 
değer verme” 

Sözlerinde “alçakgönüllü olma, diğer 
insanların kişiliklerine değer verme” 
vurgusu yapılan türküler bu tema altında 
değerlendirilmiştir. 
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Tablo 1’in devamı 
 

Değerler 
Değerlerle İlişkili Tutum ve 

Davranışlar 
Türkülerdeki Yansımaları 

“Sevgi” 
“Aile birliğine önem verme” 
“Fedakârlık yapma” 

Sözlerinde “aile birliğine önem verme ve 
fedakârlık yapma” vurgusu yapılan 
türküler bu tema altında 
değerlendirilmiştir. 

“Sorumluluk”  
“Kendine, çevresine, vatanına, 
ailesine karşı sorumlu olma” 

Sözlerinde “kendine, çevresine, 
vatanına, ailesine karşı sorumlu olma” 
vurgusu yapılan türküler bu tema altında 
değerlendirilmiştir. 

“Vatanseverlik”  

“Çalışkan olma” 
“Dayanışma”  
“Kurallara ve kanunlara uyma” 
“Tarihsel ve doğal mirasa duyarlı 
olma” 
Toplumu önemseme 

Sözlerinde “çalışkan olma, dayanışma, 
kurallara-kanunlara uyma, tarihsel ve 
doğa mirasına duyarlı olma, toplumu 
önemseme” vurgusu yapılan türküler bu 
tema altında değerlendirilmiştir. 

“Yardımseverlik”  

“Cömert olma”  
“Fedakâr olma”  
“İş birliği yapma” 
“Merhametli olma”  
“Misafirperver olma”  
“Paylaşma” 

Sözlerinde “cömert, fedakâr, merhametli, 
misafirperver olma, işbirliği yapma ve 
paylaşma” vurgusu yapılan türküler bu 
tema altında değerlendirilmiştir. 

 

Veri analizi sırasında müzik eğitimi alanında uzman 2 araştırmacıya birbirlerinden 

bağımsız olarak, ön tespiti yapılan türkülerin ilgili değerlerle alakalı olup olmadığı 

konusundaki fikirleri sorulmuş, araştırmacılar da ilgili türküleri değerlere göre 

kodlamışlardır. Daha sonra bu kodlamaların karşılaştırılma yoluna gidilmiş ve kodlama 

güvenirliği için Miles ve Huberman’ın (1994, s. 64) Güvenirlik =
Görüş Birliği

Görüş Birliği+Görüş Ayrılığı
x100 

formülü kullanılmıştır.  

 
Nitel araştırmalarda, birden fazla araştırmacının veri analizinde birlikte 

çalışması durumunda, araştırmacıların değerlendirmeleri arasındaki güvenilirlik% 70 
ve üzeri olduğunda, istenen güvenilirlik düzeyi sağlanır. (Yıldırım ve Şimşek, 2013, s. 
169).  

 

Bu çalışma için yürütülen güvenirlik çalışması sonucunda; “Adalet” değeri için %85, 

“Dostluk” değeri için %89, “Dürüstlük” değeri için %81, “Özdenetim” değeri için %78, 

“Sabır” değeri için %93, “Saygı” değeri için %90, “Sevgi” değeri için %95, “Sorumluluk” 

değeri için %82, “Vatanseverlik” değeri için %90 ve “Yardımseverlik” değeri için ise %91 

oranında bir güvenirlik elde edilmiştir. Yapılan tüm kodlamalarda ise güvenirlik oranının 

%87 olduğu belirlenmiştir. Tüm oranların %70’den yüksek olması sebebiyle bu 

araştırmada yürütülen kodlama çalışmasının güvenilir olduğuna karar verilmiştir. 

Yapılan güvenirlik çalışmalarının ardından değerler göre yapılan türkü sınıflamaları 

hakkında bir Türk Dili uzmanının görüşüne başvurulmuştur. İlgili uzman görüşlerine göre 
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bazı değişiklikler yapılmış fakat bu değişikliklerin güvenirliği değiştirmediği belirlenmiştir. 

Böylece türkülerin değerlere göre sınıflandırılması son halini almıştır. 

Bazı türkülerde Tablo 1’deki değerlere ait tutum ve davranışları aynı anda içeren 

türkülerin olabileceği durumların ortaya çıkması olasılığına karşı tek bir kriter tespit etme 

yoluna gidilmiştir. Uzman görüşü doğrultusunda bu gibi durumlar için değerlerin 

özelliklerini nicel olarak en fazla içeren tutum ve davranışları kapsayan türküler ilgili 

değere dahil edilmiştir. Böylelikle her hangi bir türkünün yalnız bir değer bağlamında 

değerlendirilmesi sağlanmıştır.  

 

 



 

4. BULGULAR 
 

Bu bölümde çalışma kapsamında incelenen TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki 

toplam 4272 türkü Müzik dersi öğretim programlarında (MEB, 2018a, 2018b) bulunan 

değerler olan “Adalet”, “Dostluk”, “Dürüstlük”, “Öz Denetim”, “Sabır”, “Saygı”, “Sevgi”, 

“Sorumluluk”, “Vatanseverlik”, “Yardımseverlik” temaları kapsamında incelenmiştir. Elde 

edilen bulgular her bir değer bağlamında alt başlıklar halinde incelenmiştir. 

Her bir değer başlığında incelenen türkülere rastgele seçilen ikişer örnek verilmiştir. 

Diğer örnekler ekler kısmında (Bkz. Ek CD) sunulmuştur. Bu bölümde örnek olarak verilen 

türküler, ayrıca ses aralıkları bakımından incelenip yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya 

ortaöğretim seviyelerinde kullanılabilme durumlarına yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur.  

İncelenen 4272 türküden toplam 151 türkünün müzik öğretim programlarındaki 

değerleri içerdiği tespit edilmiştir. Tespit edilen bu türkülerin değerlere göre dağılımı için 

oluşturulan frekans tablosu aşağıda verilmiştir.  

 

Tablo 2. Türkülerin Değerlere Göre Dağılımı 
 

Değer f % 

Sevgi 45 29,8 

Vatanseverlik 22 14,6 

Dürüstlük 19 12,7 

Dostluk 17 11,3 

Öz Denetim 16 10,6 

Sabır 13 8,6 

Sorumluluk 6 3,9 

Saygı 5 3,3 

Adalet 4 2,6 

Yardımseverlik 4 2,6 

Toplam 151 100 

 

4. 1. Adalet Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde incelenen türkülerden “Adalet” değerini içerenler belirlenmiş ve 

tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar numarası, adı, yöresi, 

kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri bulunmaktadır. Bu 

değerde toplam 4 adet türkü bulunmaktadır. Bu türküler arasından rastgele seçilen iki 

türkü bu bölümde örnek teşkil etmesi adına sunulmuş, kalan türküler ekler kısmında 

verilmiştir. Verilen iki örnek türkü için ayrıca ses aralıkları bakımından inceleme yapılıp 
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yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya ortaöğretim seviyelerinde kullanılabilme durumlarına 

yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. 

Aşağıda verilen tabloda “Adalet” değerini içeren türküler verilmiştir. 

 

Tablo 3. Adalet Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi Kimden Alındığı Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

107 
Bana Kara Diyen 

Dilber 
Denizli-

Çal 
Musa İnan 

Ahmet 
Yamacı 

- 
Ahmet 
Yamacı 

2580 
Sana Nasihatım 

Var 
Sivas-
Divriği 

Mahmut Erdal 
Yıldıray 
Çınar 

- 
Altan 

Demirel 

3064 
Beni Hor Görme 

Gardaşım 
Sivas-

Şarkışla 
Âşık Veysel 

Şatıroğlu 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Müd. 

- Ali Canlı 

3242 
Yarın Mahşer 

Yerine 
Erzurum 

Abdurrahman 
Demir 

Mehmet 
Çalmaşır 

- 
Altan 

Demirel 

 

Tablo 3 incelendiğinde dostluk değerini içeren türkülerden 2 tanesinin İç Anadolu 

Bölgesi yöresine, 1 tanesinin Doğu Anadolu Bölgesi yöresine ve 1 tanesinin ise Ege 

Bölgesi yöresine ait olduğu belirlenmiştir.  

“Adalet” değerini içeren türkülerden rastgele iki tanesi seçilmiş ve bu bölümde örnek 

olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce notası sonra da sözleri verilmiştir. 

Bunlardan ilki 2580 repertuvar numaralı Mahmut Erdal’dan alınan Sivas-Divriği yöresine 

ait “Sana Nasihatım Var” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye ait nota verilmiştir.  
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Şekil 2. “Sana Nasihatım Var” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

SANA NASİHATIM VAR 

 

Sana nasihatım var eylen yolcu 

Çürük köprülerden geçme ha geçme 

Mertlere haramdır namerdin suyu 

Ab-ı hayat olsa içme ha içme 

 

Mürşid olmayınca müşkül çözülmez 

Dibi görülmeyen gölde yüzülmez 

Hakkın pazarında ayrı gezilmez 

Fakiri zengini seçme ha seçme 

 

İnsan dükkan dükkan şehre misaldir 

Keremet ehlinin keremi boldur 

Senden sana gitmek bir uzun yoldur 

Kendini bilmeden göçme ha göçme 

 

Yukarıda sözleri verilen “Sana Nasihatım Var” isimli türkünün sözleri incelendiğinde 

adil olma vurgusu yapılan “Fakiri Zengini Seçme Ha Seçme” dizesi bulunduğu 

görülmektedir. Buradan yola çıkılarak bu türkünün “Adalet” değerine uygun bir türkü 

olduğuna karar verilmiştir. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses 

aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) ilkokul ve ortaokul düzeyindeki öğrencilerin daha rahat 

kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir.   

Bu kategorideki bir diğer türkü 3064 repertuvar numaralı Âşık Veysel Şatıroğlu’dan 

alınan Sivas-Şarkışla yöresine ait “Beni Hor Görme Gardaşım” isimli türküdür. Aşağıda bu 

türküye ait nota ve sözler verilmiştir. 



30 

 

 

 
 

Şekil 3. “Beni Hor Görme Gardaşım” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Şekil 3’ün devamı 
 

 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

BENİ HOR GÖRME GARDAŞIM 

 

Beni hor görme gardaşım 

Sen altınsın ben tunç muyum 

Aynı vardan varolmuşuz 

Sen gümüşsün ben sac mıyım 
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Ne varısa sende bende 

Aynı varlık her bedende 

Yarın mezara girende 

Sen toksunda ben aç mıyım 

 

Kimi molla kimi derviş 

Allah bize neler vermiş 

Kimi arı çiçek dermiş 

Sen balsın da ben çeç miyim 

 

Topraktandır cümle beden 

Nefsini öldür ölmeden 

Böyle emretmiş yaradan 

Sen kalemsin ben uç muyum 

 

Tabiata Veysel aşık 

Topraktan olduk gardaşık 

Aynı yolcuyuz yoldaşık 

Sen yolcusun ben bac mıyım 

 

Şekil 3’teki “Beni Hor Görme Gardaşım” isimli türküye ait sözler incelendiğinde 

birinci kıtadaki “Beni hor görme gardaşım, Sen altınsın en tunç muyum, Aynı vardan var 

olmuşuz, Sen gümüşsün ben sac mıyım” dizelerinde “Adalet” değerinde bulunan eşitlik 

kavramına vurgu yapıldığı görülmektedir. Burada ozan, seslendiği kişinin kendisini hor 

görmemesini ikisinin de eşit olduğunu ifade etmektedir. Bu sebeple bu türkü “Adalet” 

kategorisinde değerlendirilmiştir. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek 

(ses aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) ilkokul, ortaokul ve ortaöğretim düzeyindeki 

öğrencilerin daha rahat kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir.    

Bu kategori için seçilen diğer 2 türkünün notaları EK-1 kısmında verilmiştir. 

 

4. 2. Dostluk Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde çalışma kapsamında incelenen türkülerden “Dostluk” değerini içerenler 

belirlenmiş ve tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar 

numarası, adı, yöresi, kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri 

bulunmaktadır. “Dostluk” değerini içeren toplam 17 adet türkü belirlenmiştir. Bu türküler 

arasından rastgele seçilen iki türkü bu bölümde örnek teşkil etmesi adına sunulmuş, kalan 
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türküler ekler kısmında verilmiştir. Verilen iki örnek türkü için ayrıca ses aralıkları 

bakımından inceleme yapılıp yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya ortaöğretim 

seviyelerinde kullanılabilme durumlarına yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. 

Aşağıda verilen tabloda “Dostluk” değerini içeren türküler verilmiştir. 

 

Tablo 4. Dostluk Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

440 
Dost Dost Diye 

Hayalına Yeldiğim 
Şarkışla 

Âşık 
Veysel 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

634 
Vardım Dostun 

Bahçasına 
Tunceli-
Pertek 

Süleyman 
Kaya-
İsmail 
Oğuz 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

1202 
Her Sabah Her 

Sabah 
Tokat 

Âşık Veli 
Aydın 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Nida 

Tüfekçi 

1442 
Bin Cefalar 

Etsen(Dostum) 
Yıldızeli Ali Sultan 

İstanbul 
Radyosu 
THM Şub. 

- 
Mehmet 
Özbek 

1453 
Dostu Görmeye 

Geldim 
Malatya-
Arapkir 

Süleyman 
Elver 

TRT - 
Nida 

Tüfekçi 

1466 
İsmini Sevdiğim 
Saadetli Dostum 

Erzincan 
Ali Ekber 

Çiçek 

İstanbul 
Radyosu 

THM 
Şubesi 

- 
Nida 

Tüfekçi 

1805 
Bugün Ben 

Dostumu Gördüm 
Malatya 

Âşık 
Mücrimi 

Ufuk Erbaş - 
Hamdi 
Özbay 

1943 
Bir Kararda 
Durmayalım 

Şarkışla 
İhsan 
Öztürk 

Erkan 
Sürmen 

21.05.1980 
Erkan 

Sürmen 

2108 
Dost Eline Giden 

Durnam 
Malatya 

İbrahim 
Emici 

TRT Ankara 
Radyosu 
THM Şub. 

Müd. 

- 
Yücel 

Paşmakçı 

2140 Hep Senin İçin Tunceli 
İsmail 
Dede 

Süleyman 
Yıldız 

- 
Süleyman 

Yıldız 

2143 Samah 

Antalya-
Elmalı-

Akçainişi 
Köyü 

Nuri ve 
Ahmet 
Turan- 

Ali Yılmaz-
Veli 

Gürsoy 

Cevat 
Uyanık 

09.03.1968 
Erdem 

Çalışkanel 

2303 
Dostun Bahçesine 
Bir Hoyrat Girmiş 

Tokat-
Reşadiye 

İsmail 
Daimi 

İstanbul 
Radyosu 
THM Şub. 

08.09.1973 
Yücel 

Paşmakçı 

3458 İki Durnam Gelir 
Manisa-
Gördes 

Niyazi 
Emre 

Ahmet 
Günday 

1970 
Ahmet 

Günday 

3627 
Arayı Arayı Bulsam 

İzini 

Sivas-
Şarkışla-
Ortaköy 

Muzaffer 
Şahin 

Muzaffer 
Şahin 

- 

Altan 
Demirel-

İhsan 
Öztürk 

3843 
Bütün Dünya Senin 

Olsun 
Erzincan 

İpek 
Bayrak 

Süleyman 
Yıldız 

- - 

3889 
Eziz Dostum 

Mennen Küsüp 
İncidi 

Azerbaycan 
Şah Ruh-

Arif Babaef 
Azize 

Gürses 
- 

Azize 
Gürses 

4138 
Bugün Dost 
Yaralanmış 

Sivas 
Muhlis 
Akarsu 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Md. 

- 
Yunus 
Karaca 
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Tablo 4 incelendiğinde dostluk değerini içeren türkülerden 7 tanesinin Doğu Anadolu 

Bölgesi yöresine, 5 tanesinin İç Anadolu Bölgesi yöresine, 2 tanesinin Karadeniz Bölgesi 

yöresine 1 tanesinin Akdeniz Bölgesi yöresine, 1 tanesinin Ege Bölgesi yöresine ve 1 

tanesinin ise Azerbaycan yöresine ait olduğu belirlenmiştir. 

“Dostluk” değerini içeren türkülerden rastgele iki tanesi seçilmiş ve bu bölümde 

örnek olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce notası sonra da sözleri 

verilmiştir. Bunlardan ilki 1442 repertuvar numaralı Ali Sultan’dan alınan Yıldızeli yöresine 

ait “Bin Cefalar Etsen (Dostum)” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye ait nota verilmiştir.  
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Şekil 4. “Bin Cefalar Etsen (Dostum)” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Şekil 4’ün devamı 
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Şekil 4’ün devamı 
 

 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

BİN CEFALAR ETSEN (DOSTUM) 

 

Bin cefâlar etsen almam üstüme 

Gayet şirin geldi dillerin dostum 

Varıp yad ellere meyil verirsen 

Kış ola bağlana yolların dostum 
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İlâhi onmaya yardan ayıran 

Bahçede bülbüller ötüyor uyan 

Kula gölge olsa Allah’a ayan 

Senden ayrılalı gülmedim dostum 

 

Pir Sultan Abdal’ım gülüm dermişler 

Bu şirin canıma nasıl kıymışlar 

İster isem dünya malın vermişler 

Sensiz dünya malın neylerim dostum 

 

Yukarıda sözleri verilen “Bin Cefalar Etsen (Dostum)” isimli türkünün sözleri 

incelendiğinde dosta verilen değer ve vefa duygularının “Senden ayrılalı gülmedim 

dostum” ve “Sensiz dünya malın neylerim dostum” gibi dizelerde bulunduğu 

görülmektedir. Bu bulgudan bu türkünün “Dostluk” değerine uygun bir türkü olduğuna 

karar verilmiştir. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses aralığı, 

yorum, icra, transpoze vb.) ilkokul ve ortaokul düzeyindeki öğrencilerin daha rahat 

kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir.    

Bu kategorideki bir diğer türkü 2303 repertuvar numaralı İsmail Daimi’den alınan 

Tokat-Reşadiye yöresine ait “Dostun Bahçasına Bir Hoyrat Girmiş” isimli türküdür. 

Aşağıda bu türküye ait nota ve sözler verilmiştir. 
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Şekil 5. “Dostun Bahçasına Bir Hoyrat Girmiş” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Şekil 5’in devamı 
 

 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

DOSTUN BAHÇESİNE BİR HOYRAT GİRMİŞ 

 

Dostun bahçesine bir hoyrat girmiş 

Korudur hey benli dilber korudur 

Gülünü dererken dalını kırmış 

Kurudur hey benli dilber kurudur (Canlar kurudur) 

 

Bu meydanda serilidir postumuz 

Çok şükür Mevla'ya gördük dostumuz 

Bir gün kara toprak örter üstümüz 

Çürüdür hey benli dilber çürüdür (Canlar çürüdür) 

 

Abdal Pir Sultan'ım başından başlar 

Eyileri kor da kötüyü taşlar 

Bin çiçekten bir kovana bal işler 

Arıdır hey benli dilber arıdır (Canlar arıdır) 
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Şekil 5’teki “Dostun Bahçasına Bir Hoyrat Girmiş” isimli türküye ait sözler 

incelendiğinde “Çok şükür Mevla’ya gördük dostumuz” dizesinden dosta verilen değer ve 

vefa anlaşılmaktadır. Bu sebeple bu türkü bu kategoride değerlendirilmiştir. Ayrıca bu 

türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) 

ortaöğretim düzeyindeki öğrencilerin daha rahat kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir.    

 Bu kategori için seçilen diğer 15 türkünün notaları EK-2 kısmında verilmiştir. 

 

4. 3. Dürüstlük Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde incelenen türkülerden “Dürüstlük” değerini içerenler belirlenmiş ve 

tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar numarası, adı, yöresi, 

kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri bulunmaktadır. Bu 

değerde toplam 19 adet türkü bulunmaktadır. Bu türküler arasından rastgele seçilen iki 

türkü bu bölümde örnek teşkil etmesi adına sunulmuş, kalan türküler ekler kısmında 

verilmiştir. Verilen iki örnek türkü için ayrıca ses aralıkları bakımından inceleme yapılıp 

yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya ortaöğretim seviyelerinde kullanılabilme durumlarına 

yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. 

 

Tablo 5. Dürüstlük Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün 
Adı 

Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

558 
Dinle Sana 
Bir Nasihat 

Edeyim 
Çorum 

Ali Yücer-
İsmail 
Yılmaz 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

642 
Gökte Uçan 
Huma Kuşu 

Kahramanmaraş 
Mehmet 

Kara 
Muzaffer 

Sarısözen 
22.08.1941 

Muzaffer 
Sarısözen 

886 
Sabahın Yar 

Seher 
Vaktinde 

Acıpayam Ali Aran 
Yücel 

Paşmakçı 
16.09.1973 

Yücel 
Paşmakçı 

1546 
Şaha Doğru 

Giden 
Kervan 

Erzincan-Tercan 
Hıdır 
Ersoy 

Ahmet Yamacı 1958 
Ahmet 
Yamacı 

1900 
Eğlen Sana 
Bir Nasihat 

Edeyim 

Merzifon- 
Hayrettin Köyü 

Hüseyin 
Onkar 

Ankara Devlet 
Konservatuvarı 

07.07.1943 
Ateş 

Köyoğlu 

2004 
Yüce Dağ 

Başına Kar 
Yağmış Gibi 

Sivas-Kangal 
Haydar 
Yiğitler 

TRT - 
Ahmet 
Yamacı 

2110 
Akıl Gel Beri 

Gel Beri 
Sivas Dolayları İsmail Nar 

TRT Ankara 
Radyosu THM 

Şub. Müd. 
1978 

Yücel 
Paşmakçı 

2189 Ey Erenler Erzincan 
Ali Ekber 

Çiçek 
İstanbul 

Radyosu Arşivi 
- Can Etili 

2289 
Gafil Gezme 

Şaşkın 
Gaziantep 

Hasan 
Hüseyin 

Yavuz Top - Yavuz Top 

2400 
Bir Garip 
Başınan 

Malatya 
Sait 

Alioğlu 
Mehmet 
Özbek 

- 
Mehmet 
Özbek 
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Tablo 5’in devamı 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün 
Adı 

Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

2520 
Mevlam Der 
Ki Doğruca 

Gel 
Urfa 

Ahmet 
Deringöl 

Mehmet 
Özbek 

1967 
Mehmet 
Özbek 

3001 
Gel Seninle 
Danışalım 

Şarkışla- 
Sarıkaya Köyü 

Durmuş 
Çetinkaya 

İhsan Öztürk 1987 
İhsan 
Öztürk 

3187 

Gönül Gel 
Seninle 

Muhabbet 
Edelim 

Erzincan 
Ali Ekber 

Çiçek 
Ali Ekber 

Çiçek 
- Can Etili 

3326 Ey Hamamcı Artvin-Şavşat 
Cevri 

Altntaş 

Halil Bedii 
Yönetken- 
Muzaffer 

Sarızsözen 

28.02.1950 
Sümer 
Ezgü 

3681 

Koyun Ben 
De Aşk 
Oduna 

Yanayım 

Manisa-Gördes 
Niyazi 
Emre 

Ahmet Günday - 
Ahmet 

Günday 

3850 
Ilgıt Ilgıt 

Esen Seher 
Yelleri 

Kayseri-Sarız 
Nesimi 
Çimen 

Süleyman 
Yıldız 

- 
Süleyman 

Yıldız 

4005 

Gönül Ne 
Gezersin 
Seyran 
Yerinde 

Erzincan 
Âşık 

İsmail 
Daimi 

Plaktan - 

Altan 
Demirel-
Burhan 
Gökalp 

4239 
Erenler 

Cemine Her 
Can Giremez 

Erzincan 
Ali Ekber 

Çiçek 
Ali Ekber 

Çiçek 
- 

Erdem 
Çalışkanel 

4262 
Kalk Gidelim 
Deli Gönül 

Sivas-Kangal 
Muhlis 
Akarsu 

Kaya Güven - 
Ahmet 

Turan Şan 

 

Tablo 5 incelendiğinde dürüstlük değerini içeren türkülerden 6 tanesinin Doğu 

Anadolu Bölgesi yöresine, 6 tanesinin İç Anadolu Bölgesi yöresine, 2 tanesinin Ege 

Bölgesi yöresine, 2 tanesinin Güneydoğu Anadolu yöresine, 2 tanesinin Karadeniz Bölgesi 

yöresine ve 1 tanesinin ise Akdeniz Bölgesi yöresine ait olduğu belirlenmiştir. 

“Dürüstlük” değerini içeren türkülerden rastgele iki tanesi seçilmiş ve bu bölümde 

örnek olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce notası sonra da sözleri 

verilmiştir. Bunlardan ilki 558 repertuvar numaralı Ali Yücer ve İsmail Yılmaz’dan alınan 

Çorum yöresine ait “Dinle Sana Bir Nasihat Edeyim” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye 

ait nota verilmiştir.  
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Şekil 6. “Dinle Sana Bir Nasihat Edeyim” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Şekil 6’nın devamı 
 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

DİNLE SANA BİR NASİHAT EDEYİM 

 

Dinle sana bir nasihat edeyim 

Hatırdan gönülden geçici olma 

Yiğidin başına bir hal gelirse 

Onu yad ellere açıcı olma 
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Mecliste arif ol kelamı dinle 

El iki söylerse sen de bir söyle 

Elinden geldikçe sen iy’lik eyle 

Hatıra dokunup yıkıcı olma 

 

El ariftir yoklar senin fendini 

Dağıtırlar tuzağını bendini 

Alçaklarda otur gözet kendini 

Katı yükseklerde uçucu olma 

 

Pir Sultan Abdal’ım sözüm başarır 

Aşkın deryasını boydan aşırır 

Seni bir mecliste hacil düşürür 

Kötülerle konup göçücü olma 

 

Şekil 6’daki “Dinle Sana Bir Nasihat Edeyim” isimli türküye ait sözler incelendiğinde 

birinci kıtadaki “Hatırdan gönülden geçici olma, Yiğidin başına bir hal gelirse, Onu yad 

ellere açıcı olma” dizelerinde hatır-gönül bilmek ve dostunun sırrını yabancı birine 

açmamak gibi etik davranışlardan bahsedilmektedir. İkinci kıtadaki “Mecliste arif ol, kelamı 

dinle, el iki söylerse sen de bir söyle” dizelerinde yine etik davranışlara yönlendirme 

durumu söz konusudur. Benzer şekilde diğer kıtalarda da alçak gönüllü olmak, kötülerle 

beraber olmama gibi insanların etik davranışlarını öğütleyen dizeler bulunmaktadır. 

Türkünün sözlerinin tamamında bunun gibi birçok olumlu davranışa yönlendirme 

bulunduğu için bu türkünün “Dürüstlük” değerini ağırlıklı olarak içerdiği görüşüne 

varılmıştır. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses aralığı, yorum, 

icra, transpoze vb.) ortaöğretim düzeyindeki öğrencilerin daha rahat kullanabilecekleri bir 

forma da sokulabilir.    

“Dürüstlük” değeri için seçilen örnek türkülerden bir diğeri 4005 repertuvar numaralı 

Aşık İsmail Daimi’den alınan Erzincan yöresine ait “Gönül Ne Gezersin Seyran Yerinde” 

isimli türküdür. Aşağıda bu türküye ait nota ve sözler verilmiştir.  
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Şekil 7. “Gönül Ne Gezersin Seyran Yerinde” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

GÖNÜL NE GEZERSİN SEYRAN YERİNDE 

 

Gönül ne gezersin seyran yerinde 

Alemde her şeyin var olmayınca 

Her yüze güleni dost olur sanma 

Bir ahdına sadık yar olmayınca 

 

Sakın bir kötüye sen olma nöker 

Çarkına değer de dolunu döker 

Ne Allah'tan korkar ne hicap eder 

Bir kişide namus ar olmayınca 

 

Yürü sofu yürü yolundan azma 

Elin gaybetine kuyular kazma 

Beyhude dolanıp boşuna gezme 

Yanında mürşidin var olmayınca 

 

Can Hatayı'm eder bu sırrı beyan 

Kamil midir cahil sözüne uyan 

Bir baştan ağlamak ömüre ziyan 

İki baştan sadık yar olmayınca 

 

“Gönül Ne Gezersin Seyran Yerinde” isimli türkünün ikinci kıtasındaki “Sakın bir 

kötüye sen olma nöker” dizesindeki nöker arkadaş-yoldaş anlamına gelmektedir. Yani 

burada ozan, kötülerle arkadaş olunmaması gerektiğini tavsiye etmektedir. Diğer yandan 

üçüncü kıtadaki “Yürü sofu yürü yolundan azma, Elin gaybetine (dedikodu) kuyular 

kazma” dizelerinden de doğruluk ve dürüstlük yolundan ayrılamamayı, insanların 

dedikodusunu yapmamayı tavsiye etmektedir. Dizelerde geçen tüm bu ifadeler, insanların 

dürüst ve etik davranışta bulunmalarına yönelik bir anlam içermektedir. Bu sebeple bu 

türkünün “Dürüstlük” değerini içerdiğine karar verilmiştir. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler 

açısından düzenlenerek (ses aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) ortaöğretim düzeyindeki 

öğrencilerin daha rahat kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir.    

Bu kategori için seçilen diğer 17 türkünün notaları EK-3 kısmında verilmiştir. 
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4. 4. Öz Denetim Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde incelenen türkülerden “Öz Denetim” değerini içerenler belirlenmiş ve 

tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar numarası, adı, yöresi, 

kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri bulunmaktadır. Bu 

değerde toplam 16 adet türkü bulunmaktadır. Bu türküler arasından rastgele seçilen iki 

türkü bu bölümde örnek teşkil etmesi adına sunulmuş, kalan türküler ekler kısmında 

verilmiştir. Verilen iki örnek türkü için ayrıca ses aralıkları bakımından inceleme yapılıp 

yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya ortaöğretim seviyelerinde kullanılabilme durumlarına 

yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. Aşağıda bu “Öz Denetim” değerini içeren türkülerin 

tablosu verilmiştir. 

 

Tablo 6. Özdenetim Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

267 
Buna Er 
Meydanı 

Derler 

Rumeli-
Serhad 
Boyları 

Kemal 
Altınkaya 

Kemal 
Altınkaya 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

730 
Delhadır 

Başındayım 
Kütahya-

Simav 

Kirkadir'in 
Mehmet 
Efe/Asım 

Simav 

Muzaffer 
Sarısözen 

09.10.1948 
Muzaffer 

Sarısözen 

801 
Şu Dalmadan 

Geçtinmi 
Aydın-
Nazilli 

Yöre Ekibi 
Muzaffer 

Sarısözen 
- 

Muzaffer 
Sarısözen 

1033 
Gafilin Gelirse 
Başına Bir İş 

Ürgüp 
Ahmet 
Çavuş 

Nida Tüfekçi - 
Nida 

Tüfekçi 

1815 

Süpürün 
Hanayları 
Osman 
Geliyor 

Ege Yöre Ekibi 
Ankara Devlet 
Konservatuvarı 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

1816 
Selam Verdik 
Kadem Bastık 

Merzifon 
Âşık Musa 

Aslan 
Ankara Devlet 
Konservatuvarı 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

1847 
Gel Ey Gönül 
Mülk Edinme 

Bu Dehri 
Malatya 

İbrahim 
Emici 

TRT Ankara 
Radyosu THM 

Şub. Müd. 
- Can Etili 

2191 
Fırsat Elde 

İken Bir Amel 
Kazan 

Adıyaman 
Rıza 

Bozkuzu 

TRT Ankara 
Radyosu THM 

Şub. Müd. 
- 

Nida 
Tüfekçi 

2534 Deli Gönül 
Kayseri-

Sarız 
Nesimi 
Çimen 

Nesimi Çimen  
Mehmet 
Özbek 

2882 
Sana Bir 

Nasihatim Var 
Kars- 

Sarıkamış 
Kurbani 

Kılıç 
Turan Engin Nisan 1965 

Yücel 
Paşmakçı 

2887 
Fırsat Elde 

İken Bir Amel 
Kazan 

Çorum Ali Çakmak İhsan Öztürk - 
İhsan 
Öztürk 

2952 
Kırklar Biatına 

Vardım 
Manisa-

Kula 
Âşık Halil 

Yıldız 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Müd. 

- 
Hikmet 
Taşan 

2962 
Sinanoğlu 

Derler Benim 
Adıma 

Afyon-
Sincanlı 

İbrahim 
Hıdır Bozan 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Müd. 

- Ali Canlı 
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Tablo 6’nin devamı 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

3043 
Bir Garip 
Başınan 

Kaldım Arada 

Orta 
Anadolu 

Âşık 
Mehmet 
Gülyüz 

Nida Tüfekçi 14.10.1964 
Nida 

Tüfekçi 

3700 
Ettiler Dost 
Nazarında 

Orta 
Anadolu 

Feyzi Halıcı Mürsel Sinan - 
Mürsel 
Sinan 

3927 

Ömür 
Bahçasının 

Gülü 
Solmadan 

SİVAS-
Divriği 

Âşık Ali 
Metin 

İstanbul 
Radyosu THM 

Müd. 
- 

Yücel 
Paşmakçı 

 

Tablo 6 incelendiğinde dürüstlük değerini içeren türkülerden 5 tanesinin Ege Bölgesi 

yöresine, 5 tanesinin İç Anadolu Bölgesi yöresine, 2 tanesinin Doğu Anadolu Bölgesi 

yöresine, 2 tanesinin Karadeniz Bölgesi yöresine, 1 tanesinin Güneydoğu Anadolu 

yöresine ve 1 tanesinin ise Rumeli yöresine ait olduğu belirlenmiştir. 

“Öz Denetim” değerini içeren türkülerden rastgele iki tanesi seçilmiş ve bu bölümde 

örnek olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce notası sonra da sözleri 

verilmiştir. Bunlardan ilki 1847 repertuvar numaralı İbrahim Emici’den alınan Malatya 

yöresine ait “Gel Ey Gönül Mülk Edinme Bu Dehri” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye ait 

nota verilmiştir.  
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Şekil 8. “Gel Ey Gönül Mülk Edinme Bu Dehri” isimli türküye ait nota ve sözler  
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Şekil 8’in devamı 
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Ayrıca bu türküye ait sözler aşağıdaki verilmiştir. 

 

GEL EY GÖNÜL MÜLK EDİNME BU DEHRİ 

 

Gel ey gönül mülk edinme bu dehri 

Eli göçmüş hüsni insana dönersin 

Bal deyi sunarlar akıbet zehri 

Tacı tahtı bi-mekana dönersin 

 

Verme yine peyi nefsin eline 

Salmaz seni Hakk'ın doğru yoluna 

Ecel yeli değer ömrüm bağına 

Pençe vurmuş aşiyana dönersin 

 

Bu felek oncasın eyledi berbat 

Hiç gelip geçenden almadım irşat 

Neyidi cihana gelmekte murat 

Esiri der la-mekana dönersin 

 

“Gönül Ne Gezersin Seyran Yerinde” isimli türkünün ilk kıtasındaki “Gel ey gönül 

mülk edinme bu dehri, Eli göçmüş hüsni insana dönersin” dizelerinde dünya malına tamah 

edilmemesi gerektiği söylenmiştir. Bu dizelerden aslında kişinin davranışlarını kontrol 

etmesi gerekliliği anlaşılmaktadır. Ayrıca türkünün diğer dizelerinde de benzer öğütler 

verilmiş ve kişinin kendi davranışlarını kontrol etmesi ve böylece yanlış ve hataya 

düşmemesi ifade edilmiştir. Böylece bu türkünün “Özdenetim” değerine dâhil olduğuna 

karar verilmiştir. Türkü Kerem dizisi ile yazılmıştır. Fakat TRT repertuvarından edinilen 

Şekil 8’deki nota incelendiğinde donanımda Si Bemol 2 değiştirici işaretinin olmadığı tespit 

edilmiştir. Bu durumun baskı hatasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Ayrıca bu türkü, 

çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) 

ortaöğretim düzeyindeki öğrencilerin daha rahat kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir. 

   “Öz Denetim” değeri için seçilen örnek türkülerden ikincisi 2882 repertuvar 

numaralı Kurbani Kılıç’tan alınan Kars-Sarıkamış yöresine ait “Sana Bir Nasihatım Var” 

isimli türküdür. Aşağıda bu türküye ait nota ve sözler verilmiştir.  
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Şekil 9. “Sana Bir Nasihatım Var” isimli türküye ait nota ve sözler 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 
 

SANA BİR NASİHATIM VAR 

 

Sana bir nasihatım var 

Gel yanıma hele gardaş 

Uzaktan arayıp gezme 

Gitme elden ele gardaş 
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Harama sunma elini 

Kötüden sakın kendini 

Bazan hıvzeyle dilini 

Dilden gelir bela gardaş 

 

Yarar isen dosta yaran 

Bulasın derdine çaran 

Her suyun geçidin aran 

Gitmeyesin sele gardaş 

 

Dinle okunan fermanı 

Bulasın derdine dermanı 

Terse savurma harmanı 

Dane gider yele gardaş 

 

Ziyankar olma komşuna 

Sırrı açma naşiye 

Uyma hal bilmez kişiye 

Taş getirir yola gardaş 

 

Dünya bir aceyip haldir 

Kimi Elif kimi daldır 

Bu bir başka derin göldür 

Düşmeyesin göle gardaş 

 

Katibam geldim cihana 

Çok şükür olsun Süphan'a 

Halin arz eyle sultana 

Minnet etme kula gardaş 

 

Yukarıdaki türküye ait sözler incelendiğinde genelde kötüden sakınma (ikinci 

kıtada), komşuya zarar vermeme (beşinci kıtada), yabancıya sırrını açmama(beşinci 

kıtada), kula minnet etmeme (yedinci kıtada) gibi uyarıların bulunduğu görülmektedir. Bu 

sözlerde kişilerin özellikle kendi davranışlarını kontrol ederek yanlışa düşmemeleri üzerine 

bir vurgu olduğu düşünülmektedir. Kişilerin davranışlarını kontrol etme sorumluluğuna 

sahip olması gerektiği de belirtilmektedir. Böylece bu türkü, “Özdenetim” değerine dahil 
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edilmiştir. Bu türküde de “Gönül Ne Gezersin Seyran Yerinde” isimli türküdekine benzer 

olarak donanımda Si Bemol 2 değiştirici işaretinin olmadığı tespit edilmiştir. Bu durumun 

baskı hatasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Bu türkü, Kerem dizisiyle yazılmış olup 

ses aralığına bakıldığında ilkokul veya ortaokul düzeyindeki müzik derslerinde 

kullanılabileceğine karar verilmiştir. 

Bu kategori için seçilen diğer 14 türkünün notaları EK-4 kısmında verilmiştir. 

 

4. 5. Sabır Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde incelenen türkülerden “Sabır” değerini içerenler belirlenmiş ve 

tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar numarası, adı, yöresi, 

kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri bulunmaktadır. Bu 

değerde toplam 13 adet türkü bulunmaktadır. Bu türküler arasından rastgele seçilen iki 

türkü bu bölümde örnek teşkil etmesi adına sunulmuş, kalan türküler ekler kısmında 

verilmiştir. Verilen iki örnek türkü için ayrıca ses aralıkları bakımından inceleme yapılıp 

yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya ortaöğretim seviyelerinde kullanılabilme durumlarına 

yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. 

Aşağıdaki tabloda “Sabır” değerine sahip olan türkülerin listesi verilmiştir. 

 

Tablo 7. “Sabır” Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

943 
Altunu 

Bozdurayım 
Kayseri Fatma Efe 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

1023 
Evleri 

Görünüyor 
Elazığ Çöteliler’den 

Muzaffer 
Sarısözen 

03.10.1944 
Muzaffer 

Sarısözen 

1073 
Gel Gönül 
Sabreyle 

Samsun-
Ladik 

Hasan 
Güvendi 

Muzaffer 
Sarısözen 

15.05.1950 
Muzaffer 

Sarısözen 

1389 Aman Dayler Edirne Nevzat Güyer 
Neriman 
Tüfekçi 

- 
Neriman 
Tüfekçi 

1465 
Geldi Geçti 
Güzellerin 
Kervanı 

Hafik-Aktaş 
Köyü 

Haydar Tatlısu-
Hamza Başyurt 

Nida 
Tüfekçi 

04.08.1977 
Nida 

Tüfekçi 

2374 
Kırklar 

Dağının Düzü 
Diyarbakır Celal Sevimli Bedri Ayseli - 

Emin 
Aldemir 

2402 

Sabreyle 
Güzel Kudret’i 
Mevla Neler 

Eyler 

Erzurum Raci Alkır Raci Alkır - 
Mehmet 
Özbek 

2565 
Evleri 

Görünüyor 
Elazığ 

Hafız Osman 
Öge 

Mehmet 
Özbek 

1970 
Mehmet 
Özbek 

2593 
Su Gelir 

Kütüğünden 
Adana Aziz Şenses 

İzmir 
Radyosu 

- 
Erkan 

Sürmen 

2649 
Ne Ağlarsın 
Benim Zülfü 

Siyahım 
Erzincan Aşık Daimi Mine Yalçın 03.02.1979 

Mine 
Yalçın 
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Tablo 7’nin devamı 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

2749 
Sultan Suyu 

Gibi Çağlayıp 
Akma 

Sivas-Tokuş 
Köyü 

Yüksel Yıldız 
Erkan 

Sürmen 
16.01.1985 

Erkan 
Sürmen 

3061 
Anlatmam 
Derdimi 

Dertsiz İnsana 

Sivas-
Şarkışla 

Aşık Veysel 
Şatıroğlu 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Müd. 

- Ali Canlı 

3190 
Menzil Almak 

İster İsen 
Erzincan- 

Tercan 
Aşık Daimi Turan Engin - Can Etili 

 

Tablo 7 incelendiğinde dürüstlük değerini içeren türkülerden 6 tanesinin Doğu 

Anadolu Bölgesi yöresine, 4 tanesinin İç Anadolu Bölgesi yöresine, 1 tanesinin Akdeniz 

Bölgesi yöresine, 1 tanesinin Karadeniz Bölgesi yöresine ve 1 tanesinin Marmara Bölgesi 

yöresine ait olduğu belirlenmiştir. 

“Sabır” değerini içeren türkülerden rastgele iki tanesi seçilmiş ve bu bölümde örnek 

olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce notası sonra da sözleri verilmiştir. 

Bunlardan ilki 2649 repertuvar numaralı Aşık Daimi’den alınan Erzincan yöresine ait “Ne 

Ağlarsın Benim Zülfü Siyahım” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye ait nota ve sözler 

verilmiştir.  
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Şekil 10. “Ne Ağlarsın Benim Zülfü Siyahım” isimli türküye ait nota ve sözler 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 

 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 
 
 
NE AĞLARSIN BENİM ZÜLFÜ SİYAHIM 
 
Ne ağlarsın benim zülfü siyahım 

Bu da gelir bu da geçer ağlama 

Göklere erişti figanım ahım 

Bu da gelir bu da geçer ağlama 

 

Bir gülün çevresi dikendir hardır 

Bülbül har elinde ah ile zardır 

Ne olsa da kışın sonu bahardır 

Bu da gelir bu da geçer ağlama 

 

Daimi’yem her can ermez bu sırra 

Gerçek aşık olan erer o nura 

Yusuf sabır ile vardı Mısır’a 

Bu da gelir bu da geçer ağlama 

 

“Ne Ağlarsın Benim Zülfü Siyahım” isimli türkünün ilk kıtasındaki “Ne ağlarsın benim 

zülfü siyahım, Bu da gelir bu da geçer ağlama” dizelerinde kötü zamanların geçeceği ve 

bu zamanlara tahammül edilmesi gerektiği ifade edilmektedir. Türkünün ikinci kıtasında 

“Ne olsa da kışın sonu bahardır, Bu da gelir bu da geçer ağlama” dizlerinde de sabır 

kavramının ortaya çıktığı görülmektedir. Sabretmenin insanı feraha ve huzura çıkaracağı 

anlamlarını bu dizlerde bulmak mümkündür. Diğer yandan son kıtadaki “Yusuf sabır ile 

vardı Mısır’a, Bu da gelir bu da geçer ağlama” dizelerinde de benzer şekilde sabır ile 

istenilene ulaşılacağı ifade edilmektedir. Böylece bu türkünün “Sabır” değerini içerdiğine 

karar verilmiştir. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses aralığı, 

yorum, icra, transpoze vb.) ilkokul ve ortaokul düzeyindeki öğrencilerin daha rahat 

kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir. 

Bu değerde seçilen örnek türkülerden ikincisi 3190 repertuvar numaralı Aşık 

Daimi’den alınan Erzincan-Tercan yöresine ait “Menzil Almak İster İsen” isimli türküdür. 

Aşağıda bu türküye ait nota ve sözler verilmiştir. 
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Şekil 11. “Menzil Almak İster İsen” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 
 
MENZİL ALMAK İSTER İSEN 

 
Menzil almak ister isen 

Gönül sabreyle sabreyle 

Dostu bulmak ister isen 

Gönül sabreyle sabreyle 

 

Sabredenler menzilin alır 

Sabretmeyen yolda kalır 

Sabreden maksudun bulur 

Gönül sabreyle sabreyle 

 

Bu aşıklık bir mihnettir 

Hak'tan bize hidayettir 

Sabrın sonu selamettir 

Gönül sabreyle sabreyle 

 

“Menzil Almak İster İsen” isimli türküdeki sözlerde “Gönül sabreyle sabreyle” dizeleri 

ile sabır vurgusu yapılmaktadır. Ayrıca yine ikinci kıtadaki “Sabreden menzilin alır, 

Sabretmeyen yolda kalır, Sabreden maksudun (maksad, yapılması istenilen, arzu edilen) 

bulur” dizelerinde de yine sabredenin amacına ulaşacağı ifade edilmektedir. Son kıtada 

ise “Sabrın sonu selamettir” dizesinde de tahammül etmenin önemli olduğu 

belirtilmektedir. Dolayısıyla bu türkünün “Sabır” değerini içerdiği görülmektedir. Kerem 

dizisi ile yazılan bu türkünün ses aralığı özellikleri incelendiğinde ilkokul ve ortaokul müzik 

dersinde kullanılabilecek bir yapıya sahip olduğu belirlenmiştir. 

 Bu kategori için seçilen diğer 11 türkünün notaları EK-5 kısmında verilmiştir. 

 

4. 6. Saygı Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde incelenen türkülerden “Saygı” değerini içerenler belirlenmiş ve 

tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar numarası, adı, yöresi, 

kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri bulunmaktadır. Bu 

değerde toplam 5 adet türkü bulunmaktadır. Bu türküler arasından rastgele seçilen iki 

türkü bu bölümde örnek teşkil etmesi adına sunulmuş, kalan türküler ekler kısmında 

verilmiştir. Verilen iki örnek türkü için ayrıca ses aralıkları bakımından inceleme yapılıp 
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yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya ortaöğretim seviyelerinde kullanılabilme durumlarına 

yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. 

Aşağıda verilen Tablo 8’de “Saygı” değerini içeren türkülerin isimleri ve özellikleri 

verilmiştir.  

 

Tablo 8. “Saygı” Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün 
Adı 

Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

21 
Gel Ha 
Gönül 

Havalanma 

Sivas-
Şarkışla 

İzzet 
Savaş 

Nida 
Tüfekçi 

18.02.1972 
Nida 

Tüfekçi 

826 
Seherde 
Ağlayan 
Bülbül 

Şarkışla 
Âşık 

Veysel 
Muzaffer 

Sarısözen 
22.06.1944 

Muzaffer 
Sarısözen 

2572 

Gül Yüzlü 
Sevdiğim 

Neme 
Gücendin 

Gaziantep 
Hasan 

Hüseyin 
Mehmet 
Özbek 

- 
Mehmet 
Özbek 

2895 
Melüllenme 
Deli Gönül 

Sivas-
Tokuş 
Köyü 

Yüksel 
Yıldız 

Erkan 
Sürmen 

16.01.1985 
Erkan 

Sürmen 

3066 

Dünyada 
Tükenmez 
Murat Var 

İmiş 

Sivas-
Şarkışla 

Âşık 
Veysel 

Şatıroğlu 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Müd. 

- 
İhsan 
Öztürk 

 

Tablo 8 incelendiğinde “Saygı” değerini içeren türkülerden 4 tanesinin İç Anadolu 

Bölgesi yöresine ve 1 tanesinin Güneydoğu Anadolu Bölgesi yöresine ait olduğu 

belirlenmiştir.  

 

“Saygı” değerini içeren türkülerden rastgele iki tanesi seçilmiş ve bu bölümde örnek 

olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce notası sonra da sözleri verilmiştir. 

Bunlardan ilki 21 repertuvar numaralı İzzet Savaş’tan alınan Sivas-Şarkışla yöresine ait 

“Gel Ha Gönül Havalanma” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye ait nota ve sözler 

verilmiştir.  
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Şekil 12. “Gel Ha Gönül Havalanma” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Şekil 12’nin devamı 
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Şekil 12’nin devamı 
 

 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

GEL HA GÖNÜL HAVALANMA 

 

Gel ha gönül havalanma 

Engin ol gönül engin ol 

Dünya malına güvenme 

Engin ol gönül engin ol 
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Şu dünyanın hali böyle 

Yalan yahşi geçer şöyle 

Söyledikçe engin söyle 

Engin ol gönül engin ol 

 

Göğde uçan huma kuşu 

Bilmeyenler atar taşı 

Enginlik gönülün işi 

Engin ol gönül engin ol 

 

Teslim Abdal sözüm haktır 

Sözümün yalanı yoktur 

Engin söyle büyüklüktür 

Engin ol gönül engin ol 

 

“Saygı” değerinin içeriği incelendiğinde alçakgönüllü olma, başkalarına kendine 

davranılmasını istediği şekilde davranma, diğer insanların kişiliklerine değer verme gibi 

durumlar bulunmaktadır. Bu bağlamda “Gel Ha Gönlüm Havalanma” isimli türkünün 

sözleri incelendiğinde tamamında alçakgönüllü olma ana fikri hâkimdir. Örneğin ilk kıtada 

“Gel ha gönül havalanma, Engin ol gönül engin ol” dizelerinde de alçakgönüllü olmanın 

gerekliliği ortaya konmuştur. Bu sebeple bu türkü “Saygı” değerinde değerlendirilmiştir. 

Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses aralığı, yorum, icra, 

transpoze vb.) ilkokul ve ortaokul düzeyindeki öğrencilerin daha rahat kullanabilecekleri bir 

forma da sokulabilir.    

Bu değerde seçilen örnek türkülerden bir diğeri 2895 repertuvar numaralı Yüksel 

Yıldız’dan alınan Sivas-Tokuş Köyü yöresine ait “Melüllenme Deli Gönül” isimli türküdür. 

Aşağıda bu türküye ait nota verilmiştir. 
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Şekil 13. “Melüllenme Deli Gönül” isimli türküye ait nota ve sözler 
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“Melüllenme Deli Gönül” isimli türküye ait sözler de aşağıda verilmiştir.  

 

MELÜLLENME DELİ GÖNÜL 

 

Melüllenme deli gönül 

Gez bir zaman gör nic'olur 

İndir tahtını yüceden 

Yık bir zaman gör nic'olur 

 

Yarar isen dosta yara 

Dost derdine derman ola 

Turabolda döşen yola 

Toz bir zaman gör nic’olur 

 

Bir iş gelirse başına 

Bahane bulma komşuna 

Sefil hırka çek başına 

Yat bir zaman gör nic'olur 

 

Kekliğe verseler dağı  

Bülbüle verseler bağı  

Dost elinden bir tas ağu 

İç bir zaman gör nic’olur 

 

Şah Hatayi'm doğan aylar 

Geçinir yoksullar baylar 

Herkes kemalini söyler 

Gel bir zaman gör nic'olur 

 

Yukarıda verilen “Melüllenme Deli Gönül” isimli türkünün sözleri incelendiğinde 

genel olarak iyiye yönlendirme bulunmaktadır. Örneğin “Yarar isen dosta yara, Dost 

derdine derman ola” dizelerinde kişiye başkalarına kendine davranılmasını istediği şekilde 

davranmaya yönelik bir öğüt söz konusudur. Bu durumun saygı değerinin olması 

gerektiğini ifade ettiği düşünülmektedir. Ayrıca “Bir iş gelirse başına, Bahane bulma 

komşuna” dizelerinde de aynı durum söz konusudur. Bu dizelerde ayrıca “Sorumluluk” 

değerinin olduğu yani kişinin yaşadıklarının sorumluluğunu alması gerektiği anlamı da 
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bulunmaktadır. Fakat türkünün tamamında ağırlıklı olarak saygının olması gerektiği 

vurgusu bulunduğundan bu türkünün “Saygı” değeri ile ilgili olduğu fikrine varılmıştır. 

Ayrıca Kerem dizisi ile yazılmış bu türkünün ses aralığı incelendiğinde ilkokul ve ortaokul 

düzeyine uygun olduğu belirlenmiştir. Yani bu türkünün ilkokul ve ortaokul müzik 

derslerinde kullanılması tavsiye edilebilir. 

 Bu kategori için seçilen diğer 3 türkünün notaları EK-6 kısmında verilmiştir. 

 

4. 7. Sevgi Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde incelenen türkülerden “Sevgi” değerini içerenler belirlenmiş ve 

tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar numarası, adı, yöresi, 

kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri bulunmaktadır. Bu 

değerde toplam 45 adet türkü bulunmaktadır. TRT THM repertuvarında bulunan 

türkülerden sayıca en fazla “Sevgi” değerini içeren türkünün bulunduğu görülmektedir. Bu 

türküler arasından rastgele seçilen iki türkü bu bölümde örnek teşkil etmesi adına 

sunulmuş, kalan türküler ekler kısmında verilmiştir. Verilen iki örnek türkü için ayrıca ses 

aralıkları bakımından inceleme yapılıp yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya ortaöğretim 

seviyelerinde kullanılabilme durumlarına yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. 

 

Tablo 9. “Sevgi” Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya Alan 

132 
Seher Vakti 

Çaldım Yarin 
Kapısını 

Kırşehir Neşet Ertaş 
Nida 

Tüfekçi 
- Nida Tüfekçi 

190 
Yüksek 

Tepelere Ev 
Kurmasınlar 

Edirne Kızlar Ekibi 
Ümit 

Kaftancı 
- Nida Tüfekçi 

203 
Ötme Bülbül 

Ötme 
Divrik-
Mursal 

Hasan Eylen 
Muzaffer 

Sarısözen 
- 

Muzaffer 
Sarısözen 

363 
Ayağına Giymiş 

Kara Yemeni 
Urfa Cemil Cankat 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

435 Asmalıdır Evimiz 
Orta 

Anadolu 
Ahmet 
Yamacı 

Muzaffer 
Sarısözen 

10.11.1951 
Muzaffer 

Sarısözen 

595 
Madımah 
Bitdimola 

Gemerek 
Hüseyin 

Aslan 
Muzaffer 

Sarısözen 
- 

Muzaffer 
Sarısözen 

606 
Siyah 

Perçemlerin 
Pertek 

Süleyman 
Kaya-İsmail 

Oğuz 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

661 
Bahçenin 

Gediğinden 
Sivas-Ulaş 

Fikriye 
Meşhur 

Arif Meşhur 01.03.1970 Arif Meşhur 

665 
Tutam Yar 

Elinden 
Erzurum Emrah’tan 

Cemil 
Demirsipahi 

- 

Cemil 
Demirsipahi- 

Muzaffer 
Sarısözen 

667 
Ben Yürürüm 
Yane Yane 

Sivas 
Sırrı 

Sarısözen 
Muzaffer 

Sarısözen 
- 

Muzaffer 
Sarısözen 
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Tablo 9’un devamı 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya Alan 

678 
El zanneder ben 

deliyem 
Urfa 

Mahmut 
Güzelgöz-

Bakır 
Yurtsever-

Abdurrahman 
SAVAŞAN-

Aziz Çekirge 

Muzaffer 
Sarısözen 

22.04.1951 
Muzaffer 

Sarısözen 

702 
Bu kadar 
cevretme 

Turhal-
Kelkit köyü 

Mehmet 
Aslan 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

706 
Harman Yerini 

Süpürdüm 
Kırklareli 

Salah 
Ağadan 

Ahmet Aşık 

Muzaffer 
Sarısözen 

06.01.1951 
Muzaffer 

Sarısözen 

882 
Kavakta Kuru 

Dal var 

Kangal-
Karasuver 

Köyü 

Fatma Çipil-
Sedef Yılmaz 

Orhangazi 
Yılmaz 

16.07.1972 
Orhangazi 

Yılmaz 

963 
Ufacık Taşınan 
Bina Yapılmaz 

Çifteler- 
Han Köy 

Köy 
Hanımları 

Muammer 
Uludemir 

19.10.1968 
Muammer 
Uludemir 

980 

Başına 
Döndüğüm 

Kurban 
Olduğum 

Kars 
Âşık İkrami/ 
Âşık Dursun 

Ceylani 

Muzaffer 
Sarısözen 

22.06.1946 
Muzaffer 

Sarısözen 

1517 
Gine Bahar Oldu 

 
Kars 

Âşık Dursun 
Ceylani 

Ahmet 
Yamacı 

- 
Ahmet 
Yamacı 

1543 
Nasıl 

Methedeyim 
Erzurum Orhan Dağlı 

Ferruh 
Arsunar 

1954 
Ferruh 

Arsunar 

1666 
Güzel Seni 

Sevdim Anca 
Dünyada 

Tokat-Zile Murtaza Kurt Arif Meşhur  Arif Meşhur 

1685 
İndim Gülün 

Bağına 
Urfa 

İbrahim 
Tatlıses 

İstanbul 
Radyosu 
THM Şub 

1977 
Hüsamettin 

Subaşı 

2124 
Niçin 

Ağlamayım 
Niçin Gülmeyim 

Sivas 
Süleyman 

Yıldız 
Süleyman 

Yıldız 
- 

Süleyman 
Yıldız 

2292 
Garip Bir Kuşdu 

Gönlüm 
Şanlıurfa 

Bakır 
Yurtsever 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

2307 
Kara Kaşlar 
Kara Gözler 
Sende Var 

Orta 
Anadolu 

Rıfat Özsaraç 
Aziz 

Kızılgün 
- 

Ahmet 
Yamacı 

2309 
Kar Etmez Ahım 

Sen Gülizare 
Kerkük 

Abdülvahit 
Küzecioğlu 

Nida 
Tüfekçi 

- Nida Tüfekçi 

2316 
Kirpiklerin Ok 

Mudur Kalbime 
Batıyor 

Mardin Nezih Şenses 
Muzaffer 

Sarısözen 
- 

Muzaffer 
Sarısözen 

2449 
Arakçının 
Mendedir 
Ceyran 

Azerbayca
n 

Zeynep 
Hanlarova 

Plâktan 
Yazıldı 

- 
Mehmet 
Özbek 

2533 
Siyah 

Saçlarında 
Hatem Yüzlerin 

Sivas 
Feyzullah 

Çınar 
Feyzullah 

Çınar 
- 

Mehmet 
Özbek 

2552 
Hazi Hazin Esen 

Seher Yelleri 
Erzincan 

Ali Ekber 
Çiçek 

Ali Ekber 
Çiçek 

- Talip Özkan 

2622 
Bülbül 

Havalanmış 
Erzincan Yöre Ekibi 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Müd. 

- 
Mehmet 
Özbek 

2670 
Ah Edip Ağlama 
Zülfü Siyahım 

Sivas-
Kangal 

Muhlis 
Akarsu 

Muhlis 
Akarsu 

- 
Soner 

Özbilen 

2682 
Başında Altın 

Para 
Diyarbakır 

İzzet 
Altınmeşe 

İzzet 
Altınmeşe 

- 
Mehmet 
Özbek 
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Tablo 9’un devamı 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya Alan 

2819 
Kaleden 

İnişm’olur 
Kastamonu Mustafa Çam 

Ankara 
Devlet 
Kons. 

17.07.1948 İsmet Akyol 

2854 
Sabahtan 

Cemalin Seyran 
Eyledim 

Malatya 
İbrahim 
Erdem 

Nazmiye 
Özgül 

- 
Nazmiye 

Özgül 

2983 
Bülbül Yuva 

Yapmış 
Erzincan-
Kemaliye 

Mustafa 
Özgül 

Mustafa 
Özgül 

- 
Mustafa 
Özgül 

3051 İniledi Dağlar 
Yozgat-

Kırıksoku 
Kazım-Veli 

Yıldırım 
Muzaffer 

Sarısözen 
01.08.1945 Nida Tüfekçi 

3070 
Güzelliğin On 

Paretmez 
Sivas-

Şarkışla 
Aşık Veysel 

Şatıroğlu 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Müd. 

- Ali Canlı 

3072 

Bir Şuhi 
Sitemkar Yine 

Saldı Beni 
Derde 

Elazığ 
Enver 

Demirbağ 
Enver 

Demirbağ 
- 

Mehmet 
Özbek 

3221 
Arayıp 

Gezerken Benim 
Bulduğum 

Yozgat Nuri Bektaş 
Ankara 
Devlet 
Kons. 

25.08.1945 İsmet Akyol 

3412 
Çektiğim Cevr 

İle Cefa 
Malatya-
Arguvan 

Bayram Aksüt 
Yücel 

Paşmakçı 
29.11.1969 

Yücel 
Paşmakçı 

3865 
Dere Boyu 

Tekneli 
Çanakkale Fatma Bulut 

TRT İzmir 
Radyosu 

THM Müd. 
- Salih Urhan 

3871 
Sinem Beni 

Yandırır 
Diyarbakır Bedri Ayseli 

Adnan 
Ataman 

1962 
Adnan 
Ataman 

4055 
Gel Seninle Bir 

Kararda Duralım 

Sivas-
Tokuş 
Köyü 

Yüksel Yıldız 
Muzaffer 
Erdem 

- 
Ahmet Turan 

Şan 

4062 
Sallanıp Köyden 

Gelenim 
Kars 

Âşık Dursun 
Cevlani 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Müd. 

- 
Altan 

Demirel 

4085 
Ay Dıl Ay Dıl 

Dilim Yar 
Diyarbakır Ayşe Şan 

İzzet 
Altınmeşe 

- Salih Turhan 

4088 
Ben Mi Dedim 
Sana Güzel 

Olasın 

Rumeli-
Üsküp 

 
Mustafa 
Ramiz 

- 
Mustafa 
Ramiz 

 

Tablo 9 incelendiğinde “Sevgi” değerini içeren türkülerden 16 tanesinin İç Anadolu 

Bölgesi yöresine, 12 tanesinin Doğu Anadolu Bölgesi yöresine, 8 tanesinin Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi yöresine, 3 tanesinin Karadeniz Bölgesi yöresine, 3 tanesinin Marmara 

Bölgesi yöresine ait olduğu belirlenmiştir. Ayrıca Azerbaycan bölgesi, Kerkük bölgesi ve 

Rumeli bölgesine ait de birer tane türkü olduğu belirlenmiştir. 

“Sevgi” değerini içeren yukarıda verilen türkülerden rastgele iki tanesi seçilmiş ve bu 

bölümde örnek olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce notası sonra da sözleri 

verilmiştir. Bunlardan ilki 1543 repertuvar numaralı Orhan Dağlı’dan alınan Erzurum 

yöresine ait “Nasıl Methedeyim” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye ait nota ve sözler 

verilmiştir.  
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Şekil 14. “Nasıl Methedeyim” isimli türküye ait nota ve sözler 

 
Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 
 
NASIL METHEDEYİM 
 
Nasıl methedeyim sevdiğim seni 

İstanbul Bursa’yı değer gözlerin 

Arasam bulunmaz ruhi revanı 

İzmir’i Konya’yı değer gözlerin 
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Hüsnüne yakışır Yusuf nişanı 

Seni sevenlerin artar efkarı 

Kars’ı Ardahan’ı  Ersuzum Van’ı 

Delhi Buhara’yı değer gözlerin 

 

Ben seni severim ezel ezeli 

Bana cefa etme dünya güzeli 

Bağdat’ı Basra’yı Acem Şiraz’ı 

Büsbütün dünyayı değer gözlerin 

 

Yukarıdaki türkünü sözleri incelendiğinde genel olarak sevilen kişiye duyulan sevgiyi 

içeren sözlerin olduğu görülmektedir. Ayrıca sözlerden sevilen kişinin gözlerinin ve 

yüzünün güzelliğini metheden bir anlam çıktığı görülmektedir. Ozan, bu türküde sevdiğini 

İstanbul, İzmir gibi şehirlerden hatta tüm dünyadan daha değerli olarak görmüş ve ona 

sevgisini bu şekilde anlatmıştır. Dolayısıyla türkünün tamamında hakim olan sevgi anlamı 

bu türkünün “Sevgi” değerini içerdiğinin bir kanıtı olarak kabul edilmiştir. Böylece “Nasıl 

Methedeyim” türküsünün “Sevgi” değerini içerdiği kabul edilmiştir. Diğer yandan ses 

aralığı bakımından incelenen bu türkü Kerem dizisi ile yazılmış olup türkünün ortaöğretim 

müzik derslerinde kullanılabilir nitelikte olduğu belirlenmiştir. 

Aynı değer için seçilen örnek türkülerden bir diğeri 2622 repertuvar numaralı Yöre 

ekibinden alınan Erzincan yöresine ait “Bülbül Havalanmış” isimli türküdür. Aşağıda bu 

türküye ait nota ve sözler verilmiştir. 
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Şekil 15. “Bülbül Havalanmış” isimli türküye ait nota ve sözler 

 
Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 
 
BÜLBÜL HAVALANMIŞ 

 

Bülbül havalanış yüksekten uçar 

Has bahçe içinde gülüm var deyi 

Seni seven aşık serinden geçer 

Güzeller içinde yarim var deyi 
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Ben seni seviyom sen de sev beni 

Mevlam bir kararda koymaz insanı 

Bir gün gelir sen de ararsın beni 

Şurda bir divane yarim var deyi 

 

Ben seni seviyom can ile candan 

İnsan kemlik bulmaz sevdiği yardan 

Canım esirgemem vallahi senden 

Götür sat pazarda kölem var deyi 

 
“Bülbül Havalanmış” isimli türkünün sözleri incelendiğinde yine sevilen kişiye 

söylenmiş sözlerin olduğu görülmektedir. Türkünü sözlerini yazan kişi ikinci kıtadaki “Ben 

seni seviyom sen de sev beni” dizelerinde sevdiğine sevgisini anlatmaktadır. Üçüncü 

kıtadaki “Canım esirgemem vallahi senden, Götür sat pazarda kölem var diye” dizeleriyle 

de seven kişinin sevdiği için ne kadar fedakârlık alacağını ifade ettiği görülmektedir. 

böylece bu türkünün içerdiği bu özellikler kapsamında “Sevgi” değerinde değerlendirilmesi 

gerektiği görüşüne varılmıştır. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek 

(ses aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) ilkokul ve ortaokul düzeyindeki öğrencilerin daha 

rahat kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir. 

Bu kategori için seçilen diğer 43 türkünün notaları EK-7 kısmında verilmiştir. 

 

4. 8. Sorumluluk Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde incelenen türkülerden “Sorumluluk” değerini içerenler belirlenmiş ve 

tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar numarası, adı, yöresi, 

kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri bulunmaktadır. Bu 

değerde toplam 6 adet türkü bulunmaktadır. Bu türküler arasından rastgele seçilen iki 

türkü bu bölümde örnek teşkil etmesi adına sunulmuş, kalan türküler ekler kısmında 

verilmiştir. Verilen iki örnek türkü için ayrıca ses aralıkları bakımından inceleme yapılıp 

yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya ortaöğretim seviyelerinde kullanılabilme durumlarına 

yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. 
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Tablo 10. “Sorumluluk” Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

2634 
Sevdiğim Üstüne 

Dört Libas Geymiş 
Kayseri 

Adnan 
Türköz 

Nida Tüfekçi - 
Nida 

Tüfekçi 

2671 
Yol Ver Bana Yol 

Ver Ey Yüce Dağlar 
Sivas-
Kangal 

Muhlis 
Akarsu 

Muhlis Akarsu - 
Soner 

Özbilen 

2816 
İrfan Meclisine 
Oturmak İçin 

Manisa-
Kula 

Âşık Halil 
Yıldız 

İsmet Egeli - 
İsmet 
Egeli 

3063 
Bir Küçük Dünyam 

Var İçimde 
Sivas-

Şarkışla 
Âşık Veysel 

Şatıroğlu 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı THM 
Müd. 

- Ali Canlı 

3710 
Kulak Ver Sözüme 

Dinle Vatandaş 
Sivas 

Âşık Veysel 
Şatıroğlu 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı THM 
Müd. 

- 
Ahmet 

Turan Şan 

3742 
Allah Birdir 

Peygamber Hak 
Sivas-

Şarkışla 
Âşık Veysel 

Şatıroğlu 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı THM 
Müd. 

- Can Etili 

 

Tablo 10 incelendiğinde “Sorumluluk” değerini içeren türkülerden 5 tanesinin İç 

Anadolu Bölgesi yöresine, 1 tanesinin Ege Bölgesi yöresine ait olduğu belirlenmiştir. 

“Sorumluluk” değerini içeren yukarıdaki tabloda verilen türkülerden rastgele iki 

tanesi seçilmiş ve bu bölümde örnek olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce 

notası sonra da sözleri verilmiştir. Bunlardan ilki 2816 repertuvar numaralı Âşık Halil 

Yıldız’dan alınan Manisa-Kula yöresine ait “İrfan Meclisine Oturmak İçin” isimli türküdür. 

Aşağıda bu türküye ait nota ve sözler verilmiştir.  
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Şekil 16. "İrfan Meclisine Oturmak İçin” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Şekil 16’nın devamı 
 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

İRFAN MECLİSİNE OTURMAK İÇİN 

 

İrfan meclisine oturmak için 

Engin olup engin varmak hoş olur 

Hizmetleri tekmil yetirmek için 

Gönül alıp gönül vermek hoş olur 

 

Kişiye yüksekten bakıcı olma 

Verdiğini başa kakıcı olma 

Gönülleri yapta yıkıcı olma 

Göz şavkı ile örmek hoş olur 

 

Bir hizmet eyle ki dosta yarasın 

Sakın ha azdırma dostun yarasın 

Demesin sana sen bir yarasın 

Melhem ol sen yara sarmak hoş olur 

 

Halil Semavi’yem gönül mimarı 

İçim bir şehirdir vücut diyarı 

Saklarım orada ulu Gaffari 

Her an kalp gözüyle görmek hoş olur 
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 “İrfan Meclisine Oturmak İçin” isimli türkünün sözleri incelendiğinde “Sorumluluk” 

değerini içeren kendisine, çevreye ve ailesine karşı sorumlu olma özelliklerini taşıdığı 

belirlenmiştir. Örneğin “Bir hizmet eyle ki dosta yarasın” dizesinde çevreye karşı sorumlu 

olarak bir hizmette bulunma öğüdü yer almaktadır. Aynı şekilde “Melhem ol sen yara 

sarmak hoş olur” dizeleri de benzer şekilde diğer kişilere ya da aileye karşı sorumluluk 

duygusu taşımayı işaret etmektedir. Bu özellikler bağlamında bu türkü “Sorumluluk” 

değerini içermektedir. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses 

aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) ilkokul ve ortaokul düzeyindeki öğrencilerin daha rahat 

kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir.    

“Sorumluluk” değeri için seçilen bir diğer türkü; 3063 repertuvar numaralı Âşık 

Veysel’den alınan Sivas-Şarkışla yöresine ait “Bir Küçük Dünyam Var İçimde” isimli 

türküdür. Aşağıda bu türküye ait nota verilmiştir. 
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Şekil 17. “Bir Küçük Dünyam Var İçimde” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Şekil 17’nin devamı 
 

 

  



81 

 

 

Şekil 17’nin devamı 
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Şekil 17’nin devamı 
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“Bir Küçük Dünyam Var İçimde” isimli türkünün sözleri aşağıda verilmiştir.  

 

BİR KÜÇÜK DÜNYAM VAR İÇİMDE 

 

Bir küçük dünyam var içimde benim  

Mihnetim ziynetim bana kafidir  

Görenler dar görür geniştir bana  

Sohbetim ülfetim bana kafidir  

 

İstemem dünyanın saltanatını  

Süslü giyimini Arap atını  

Bilirsem Türklüğüm var kıymetini  

Vatanım milletim bana kafidir  

 

İsterdim hayatta düşmanla savaş  

Milletime kurban olaydı bu baş  

Nasip değil imiş şehitlik kardaş  

İmanım niyetim bana kâfidir 

   

“Bir Küçük Dünyam Var İçimde” isimli türkünün sözleri incelendiğinde “Sorumluluk” 

değerini içeren kendisine, çevreye ve ailesine karşı sorumlu olma özelliklerini taşıdığı 

belirlenmiştir. Örneğin “Bilirsem Türklüğüm var kıymetini, Vatanım milletim bana kâfidir” 

dizesinde çevreye, vatana karşı sorumlu olma durumu mevcuttur. Bu bağlamda bu türkü 

“Sorumluluk” değerini içermektedir. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından 

düzenlenerek (ses aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) ilkokul ve ortaokul düzeyindeki 

öğrencilerin daha rahat kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir.    

Bu kategori için seçilen diğer 4 türkünün notaları EK-8 kısmında verilmiştir. 

 

4. 9. Vatanseverlik Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde incelenen türkülerden “Vatanseverlik” değerini içerenler belirlenmiş ve 

tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar numarası, adı, yöresi, 

kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri bulunmaktadır. Bu 

değerde toplam 22 adet türkü bulunmaktadır. Bu türküler arasından rastgele seçilen iki 

türkü bu bölümde örnek teşkil etmesi adına sunulmuş, kalan türküler ekler kısmında 

verilmiştir. Verilen iki örnek türkü için ayrıca ses aralıkları bakımından inceleme yapılıp 
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yorumlanarak ilkokul, ortaokul veya ortaöğretim seviyelerinde kullanılabilme durumlarına 

yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. 

 

Tablo 11. “Vatanseverlik” Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün Adı Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya 

Alan 

295 Tılfıdır Hastane Urfa 
Mehmet 
Türkoğlu 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

306 
Evvela Bağdada 

Sefer Olanda 
Konya 

Âşık 
Mehmet 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

313 
Bizim Eller Ne 

Güzel Eller 
Van 

Saadettin 
Kutlu 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

337 İzmir’in Kavakları İzmir 
Ekrem 
Güyer 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

339 
Mert Dayanır 
Namert Kaçar 

Kars 
Âşık 

Dursun 
Cevlani 

Muzaffer 
Sarısözen 

14.04.1943 
Muzaffer 

Sarısözen 

340 On İki Şubattır Kahramanmaraş 
Âşık 

Mehmet 
Temiz 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

451 Genç Osman Aydın 
Osman 
Şevki 

Uludağ 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

452 Osman Paşa Rumeli Yöre Ekibi 
Muzaffer 

Sarısözen 
- 

Muzaffer 
Sarısözen 

1066 
Ginede 

Şahlanıyor 
Rumeli-Serhad 

Kemal 
Altınkaya 

Kemal 
Altınkaya 

 
Muzaffer 

Sarısözen 

1087 Hoş Gelişler Ola Kars 
Kars 

Folklor 
Ekibi 

Muzaffer 
Sarısözen 

1950 
Muzaffer 

Sarısözen 

1142 Vurun Evlatlarım Kars 

Âşık Şeref 
Taşlıova-

Murat 
Çobanoğlu 

Nida 
Tüfekçi 

09.10.1971 
Nida 

Tüfekçi 

1380 
Bülbüller Ötüyor 
Seher Vaktidir 

Rumeli 
Kemal 

Altınkaya 
Muzaffer 

Sarısözen 
- 

Muzaffer 
Sarısözen 

1506 Gelin Ağlayalım Sivas 
Âşık 

Haydar 
Muzaffer 

Sarısözen 
- 

Muzaffer 
Sarısözen 

1744 
Küffar Sanur 
Hüccet Almış 

Rumeli 
Kemal 

Altınkaya 
Sadi Yaver 

Ataman 
- 

Sadi Yaver 
Ataman 

2255 
Alıverin 

Sandığımı 
Kürkümü 

Muğla 
Remzi 

Baransel 
Remzi 

Baransel 
- 

Remzi 
Baransel 

2791 
Atımı Bayledim 

Delikli Taşa 
Selanik-Drama-

Kavala 

Göçmen 
Recep 
Çakır 

Yücel 
Paşmakçı 

07.02.1981 
Yücel 

Paşmakçı 

3245 
Asker Olup 

Vatana Hizmet 
Eylerem Men 

Kars-Iğdır 
İsmail 

Başaran 
Suat Işıklı - Suat Işıklı 

3450 
Aydın İçinde 
Kapalı Çarşı 

Aydın-Söke-
Bağarası 

Murtaza 
Erdihan 

Ahmet 
Günday 

05.03.1982 
Ahmet 

Günday 

3659 
Arzu Ederdiniz 

Bir Yol Görmeye 
Çorum 

Âşık 
Hüseyin 

Çırakman 

Osman 
Özdenkçi 

- 
Altan 

Demirel 

3774 Arhavi’nin Dağına Rize 
Mustafa 

Sırtlı 
Bülent 
Aslan 

- 
Altan 

Demirel 

4042 
Sabah Oluyor 

Güneş Doğuyor 
İzmir 

Sahavet 
Özkan 

Altan 
Demirel 

- 
Altan 

Demirel 

4144 
Coşar Koç 

Yiğitler 
Erzincan-Tercan Âşık Daimi 

TRT Müzik 
Dairesi 

Başkanlığı 
THM Müd. 

- 
Altan 

Demirel 
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Tablo 11 incelendiğinde “Vatanseverlik” değerini içeren türkülerden 6 tanesinin 

Doğu Anadolu Bölgesi yöresine, 5 tanesinin Ege Bölgesi yöresine, 2 tanesinin İç Anadolu 

Bölgesi yöresine, 2 tanesinin Karadeniz Bölgesi yöresine, 1 tanesinin Akdeniz Bölgesi 

yöresine, 1 tanesinin Güney Doğu Anadolu Bölgesi yöresine ait olduğu belirlenmiştir. 

Ayrıca türkülerden 4 tanesinin Rumeli yöresine, 1 tanesinin Selanik yöresine ait olduğu da 

elde edilen bulgulardan bir diğeridir. 

“Vatanseverlik” değerini içeren türkülerden rastgele iki tanesi seçilmiş ve bu 

bölümde örnek olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce notası sonra da sözleri 

verilmiştir. Bunlardan ilki 3659 repertuvar numaralı Âşık Hüseyin Çırakman’dan alınan 

Çorum yöresine ait “Arzu Ederdiniz Bir Yol Görmeye” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye 

ait nota verilmiştir. 
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Şekil 18. “Arzu Ederdiniz Bir Yol Görmeye” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Bu türküye ait sözler aşağıda verilmiştir: 

 

ARZU EDERDİNİZ BİR YOL GÖRMEYE 

 

Arzu ederdiniz bir yol görmeye 

Bugün bize hoş geldiniz erenler 

Muhabbet bağında(n) güller dermeye 

Bugün bize hoş geldiniz erenler 

 

Tarihler boyunca bir milletiz biz 

İlimde dünyaya vermiş idik hız 

Büyük bir babanın torunlarıyız 

Bugün bize hoş geldiniz erenler 

 

Hisse alın Çırakman'ın sözünden 

Zerre kaçmaz ariflerin gözünden 

Kemal Atatürk'ün aydın izinden 

Bugün bize hoş geldiniz erenler 

 

“Arzu Ederdiniz Bir Yol Görmeye” isimli türkünün sözleri incelendiğinde millet 

bilincinin ağırlıklı olduğu görülmektedir. Türkünün sözlerinin ikinci kıtasında tarih boyunca 

var olan bir millet olduğumuz, ilimde dünyaya öncülük ettiğimiz ve atalarımızın 

büyüklüğünden bahsedilmektedir. Üçüncü kıtada ise Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu, bu 

vatanın vazgeçilmez değeri Atatürk’ten söz edilmektedir. Bu türkü ile özellikle tarihsel 

mirasa duyarlı olma konusunda bir farkındalık yaratılabileceği düşünülmektedir. Bu 

sebeple bu türkünün “Vatanseverlik” değerini içerdiği tespit edilmiştir. Ayrıca bu türkü, 

çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) ilkokul ve 

ortaokul düzeyindeki öğrencilerin daha rahat kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir. 

   Bu değer için seçilen diğer örnek türkü 4144 repertuvar numaralı Âşık Daimi’den 

alınan Erzincan-Tercan yöresine ait “Coşar Koç Yiğitler” isimli türküdür. Aşağıda bu 

türküye ait nota ve sözler verilmiştir. 
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Şekil 19. “Coşar Koç Yiğitler” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

COŞAR KOÇ YİĞİTLER COŞAR 

 

Coşar koç yiğitler coşar 

Taştan taşa ceylan koşar 

Bu diyarda Aslan yaşar 

 

Ohoh oh taze güller 

Ne güzeldir bizim eller 

Eser ince serin yeller 

 

Edirne’yi Ardahan’ı 

Kars’ı Erzurum’u Van’ı 

Tokat Sivas Erzincan’ı 

 

Karadeniz’in uşağı 

Efeler bağlar kuşağı 

Konya’nın altın başağı 

 

Adana’nın güzel yolu 

Yeşiller içinde Bolu 

Baştan başa Anadolu 

 

Urfa Mardin Diyarbakır 

Maraş’ın bülbülü şakır 

Isparta’m var güller dokur 

 

Denizli’de Pamukkale 

Antalya’da gür şelale 

Dumlupınar’da meşale 

 

Daimi’nin güzel yurdu 

Ankara’yı Atam kurdu 

Samsun Rize güzel Ordu 
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Yukarıda verilen türkünün sözleri incelendiğinde Türkiye’nin farklı illerinin 

özelliklerinden bahsedilmektedir. Bahsederken de vatanımızın güzelliklerini övmektedir. 

Bu nedenle bu türkü, “Vatanseverlik” değerini içermektedir. Diğer yandan Kerem dizisinde 

yazılan bu türkünün ses aralığı bakımından ilkokul ve ortaokul müzik derslerinde 

kullanılabileceği düşünülmektedir.  

Bu kategori için seçilen diğer 20 türkünün notaları EK-9 kısmında verilmiştir. 

 

4. 10. Yardımseverlik Değerini İçeren Türküler 
 
Bu bölümde incelenen türkülerden “Yardımseverlik” değerini içerenler belirlenmiş ve 

tablolaştırılarak sunulmuştur. Tablolarda ilgili türkülerin repertuvar numarası, adı, yöresi, 

kimden alındığı, derleyen, derleme tarihi, notaya alan kişi bilgileri bulunmaktadır. 

“Yardımseverlik” değeri, en az sayıda türkünün bulunduğu değerdir. Bu değerde toplam 4 

adet türkü bulunmaktadır. Bu türküler arasından rastgele seçilen iki türkü bu bölümde 

örnek teşkil etmesi adına sunulmuş, kalan türküler ekler kısmında verilmiştir. Verilen iki 

örnek türkü için ayrıca ses aralıkları bakımından inceleme yapılıp yorumlanarak ilkokul, 

ortaokul veya ortaöğretim seviyelerinde kullanılabilme durumlarına yönelik tavsiyelerde 

bulunulmuştur. 

 

Tablo 12. “Yardımseverlik” Değerini İçeren Türküler 
 

Repertuvar 
No 

Türkünün 
Adı 

Yöresi 
Kimden 
Alındığı 

Derleyen 
Derleme 

Tarihi 
Notaya Alan 

527 
Gemiciler 
Kalkalım 

Trabzon 
Hüseyin 
Dilaver 

Muzaffer 
Sarısözen 

- 
Muzaffer 

Sarısözen 

826 
Seherde 
Ağlayan 
Bülbül 

Şarkışla Âşık Veysel 
Muzaffer 

Sarısözen 
22.06.1944 

Muzaffer 
Sarısözen 

1807 
Hep Beraber 
Başlayalım 

Kastamonu- 
İnebolu 

Sarı Recep 
Muzaffer 

Sarısözen 
09.10.1942 

Muzaffer 
Sarısözen 

3241 
Selam Olsun 

Size 
Erzurum 

Abdurrahman 
Demir 

Mehmet 
Çalmaşır 

- Altan Demirel 

 

Tablo 12 incelendiğinde “Yardımseverlik” değerini içeren türkülerden 2 tanesinin 

Karadeniz Bölgesi yöresine,  1 tanesinin Doğu Anadolu Bölgesi yöresine ve 1 tanesinin de 

İç Anadolu Bölgesi yöresine ait olduğu belirlenmiştir.  

“Yardımseverlik” değerini içeren türkülerden rastgele iki tanesi seçilmiş ve bu 

bölümde örnek olarak sunulmuştur. Bu türkülerin her biri için önce notası sonra da sözleri 

verilmiştir. Bunlardan ilki 527 repertuvar numaralı Hüseyin Dilaver’den alınan Trabzon 

yöresine ait “Gemiciler Kalkalım” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye ait nota verilmiştir. 
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Şekil 20. “Gemiciler Kalkalım” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Şekil 20’nin devamı 
 

 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

GEMİCİLER KALKALIM 

 

Gemiciler kalkalım, şu yelkeni takalım 

Şuşurupta yelkeni, sırt üstüne yatalım 

Kızıl ırmak başında, şu ırgatı atalım 

Tutalım balık havyar, keyfimize bakalım 
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Kaptan attık ırgatı sende tut ha bu gatı 

Gel girelim ırmağa esecek ha şu batı 

Gemici uşakları deniz başımın tacı 

Yoklayın şu ırgatı inşallah çıkar acı 

 

Çekin uşaklar çekin 

Hemen aldık ırgatı 

Geliyor bir sert poyraz 

Vuralım iki katı 

 

İsmail’a Murat’a 

Hasan geçsin çördeye 

Uşaklar ben dümende 

Coştum arkadaş coştum 

Biraz çalam kemençe 

 

Dağı aldı bir duman 

Oh hava güzel yaman 

Doğru yürü ah gelin 

Bayıldım aman aman 

Bayıldım aman aman 

 

“Gemiciler Kalkalım” isimli türkünün ilk kıtasındaki “Gemiciler kalkalım, şu yelkeni 

takalım, Şuşurup’ta yelkeni, sırt üstüne yatalım” dizelerinde “Yardımseverlik” değerindeki 

özelliklerden biri olan işbirliği konusu işlenmektedir. Benzer şekilde bu kıtanın diğer iki 

dizesinde de aynı işbirliği vurgusu devam etmektedir. Bu sebeple bu türkünün 

“Yardımseverlik” değerini içerdiğine karar verilmiştir. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler 

açısından düzenlenerek (ses aralığı, yorum, icra, transpoze vb.) ortaöğretim düzeyindeki 

öğrencilerin daha rahat kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir.    

Bu bölümde verilen bir diğer örnek türkü 826 repertuvar numaralı Âşık Veysel’den 

alınan Şarkışla yöresine ait “Seherde Ağlayan Bülbül” isimli türküdür. Aşağıda bu türküye 

ait nota ve sözler verilmiştir. 
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Şekil 21. “Seherde Ağlayan Bülbül” isimli türküye ait nota ve sözler 
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Şekil 21’in devamı 
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Şekil 21’in devamı 
 

 

 

Ayrıca bu türkünün sözleri aşağıdaki şekildedir: 

 

SEHERDE AĞLAYAN BÜLBÜL 

 

Seherde ağlayan bülbül 

Sen ağlama ben ağlayım 

Ciğerim dağlayan bülbül 

Sen ağlama ben ağlayım 
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Aşık derki hala böyle 

Gideriz biz yola böyle 

Felek bildiğin işler  

Hemen yüz yıl talabeyle 

 

Bülbülün donları yeşil 

Kırmızı güle dolaşır 

Ağlamak bana yaraşır 

Sen ağlama ben ağlayım 

 

Aşık der ki bende vur 

Suyu kaldır bende vur 

Yedi yerimde yaram var 

Bir ok al da sen de vur 

 

Bülbülün donları sarı 

Ben ağlarım zarı zarı 

Sen de mi yitirdin yari 

Sen ağlama ben ağlayım 

 

Ezel bahar gelmeyince 

Kırmızı gül bitmezimiş 

Kırmızı gül bitmeyince 

Garip bülbül ötmezimiş 

 

Yukarıda verilen türkünün, sözleri incelendiğinde “Yardımseverlik” değerinde 

bulunan fedakârlık özelliğini içerdiği belirlenmiştir. Her kıtada tekrarlanan “Sen ağlama 

ben ağlayayım” dizesi de bunun bir göstergesidir. Bu sebeple bu türkü ilgili değer ile 

ilişkilendirilmiştir. Ayrıca bu türkü, çeşitli özellikler açısından düzenlenerek (ses aralığı, 

yorum, icra, transpoze vb.) ortaöğretim düzeyindeki öğrencilerin daha rahat 

kullanabilecekleri bir forma da sokulabilir.     

 Bu kategori için seçilen diğer 2 türkünün notaları EK-10 kısmında verilmiştir. 



 

5. TARTIŞMA 
 

Bu bölümde TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki türkülerin müzik dersi öğretim 

programlarındaki değerler (adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, 

sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik) açısından kategorize edilmesi amaçlanan bu 

çalışmadan elde edilen bulgular tartışılmıştır.  

Yapılan bu çalışmada, TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki toplam 4272 adet 

türkü incelenmiştir. Bu türküler; ilkokul, ortaokul ve ortaöğretim müzik dersi öğretim 

programında yer alan değerleri içerme durumlarına göre incelenmiştir. Kullanılan değerler 

Müzik öğretim programında (MEB, 2017) yer alan açıklamalar dikkate alınarak 

türkülerdeki sözleri temsil etme durumları bakımından irdelenmiştir. Örneğin bir türkünün 

dürüstlük değerini içermesi için açık ve anlaşılır olma, doğru sözlü olma, etik davranma, 

güvenilir olma ve sözünde durma gibi durumlardan bir ya da bir kaçını içermesi 

gerekmektedir. Benzer şekilde diğer değerler içinde yöntem kısmında verilen değerler 

tablosundaki (Tablo 1) özelliklerin türkü sözlerinde bulunması gerekliliği göz önünde 

tutularak türküler değerlere göre sınıflandırılmıştır.  

İncelenen türkülerden toplam 151 tanesinin müzik dersi öğretim programlarındaki 

değerleri içerdiği çalışma sonucunda elde edilmiştir. Her bir değer için ikişer adet örnek 

türkü için ilkokul, ortaokul ve ortaöğretim müzik derslerinde kullanma durumlarına yönelik 

tavsiyelerde de bulunulmuştur. Bu tavsiyelerde bulunulurken türkülerin ses aralıkları 

incelenerek sınıf seviyelerine uygunluğu bağlamında yorumlanmıştır. Birçok türkü 

değerleri içermiş olmasına rağmen sözlerinde bulunan mey, şarap, sarhoş, vb. kelimeler 

bulunması sebebiyle değerlendirmeye alınamamıştır. Çünkü seçilen türküler aynı 

zamanda müzik derslerinde kullanılabilme durumlarına göre de değerlendirilmiştir. Bu 

kapsamda incelenen türkülerden bütün sınıf seviyesinde kullanılabilecek türkülerin olduğu 

belirlenmiştir. Akarsu (2015) ve Yükrük ve Akarsu (2015, 2017), İlkokul (1-4) ve ortaokul 

(5-8) müzik ders kitaplarında yer alan şarkıların değerler bakımından inceledikleri 

çalışmalarında “Adil Olma”, “Alçakgönüllülük”, “İyilik Yapmak”, “Kültürel Mirasa Sahip 

Çıkma”, “Misafirperverlik”, “Nazik Olmak”, “Paylaşımcı Olma” ve “Selamlaşma” değerlerine 

hiç yer verilmediği ve sözlerde işlenmediği sonucunu elde etmiştir. Bu sebeple yürütülen 

bu çalışmada tespit edilen TRT Türk Halk Müziği Repertuvarındaki adalet, saygı, 

dürüstlük, vatanseverlik ve yardımseverlik değerlerini içeren türkülerin bu eksikliği 

kapatmak için kullanılabileceği düşünülmektedir. 

İncelenen türkülerden 45 (%29,8) tanesi “Sevgi” değerini, 22 (%14,6) tanesi 

“Vatanseverlik” değerini, 19 (%12,7) tanesi “Dürüstlük” değerini, 17 (%11,3) tanesi 
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“Dostluk” değerini, 16 (%10,6) tanesi “Öz Denetim” değerini, 13 (%8,6) tanesi “Sabır” 

değerini, 6 (%3,9) tanesi “Sorumluluk” değerini, 5 (%3,3) tanesi “Saygı” değerini, 4 (%2,6) 

tanesi “Adalet” değerini ve 4 (%2,6) tanesi ise “Yardımseverlik” değerini içermektedir.  

Kova’nın 2014 yılında yaptığı “TRT Repertuvarında Bulunan Deyiş ve Semahların Müzikal 

Analizi ve Değerler Eğitimi Açısından İncelenmesi” isimli yüksek lisans tezinde ise deyiş 

ve semahların etimolojisi, anlamı, kökeni, özellikleri, tanımı yapılmış eserler "seyir-

makam" ve "ritmik yapı" bağlamında müzikal incelemeye tabi tutulmuştur. Değer ve 

eğitimin tanımları kapsamında incelenen deyiş ve semahlardan seçilen 18 eser değerler 

eğitim açısında incelenmiştir. İncelenen bu eserlerin hemen hemen tümünün Allah’a olan 

inanç, sevgi, bağlılık ve teslimiyet konusunda değerler içerdiği görülmüştür. Bunun 

yanında iyi insan olmanın vasıflarının sık sık vurgulandığını ve hemen hemen tüm 

eserlerin baştan sona toplumsal uyarı mesajları da verdiği görülmüştür. Sevgi, Vefa, 

Dostluk, Dürüstlük, Tevazu gibi vasıfların sürekli topluma müzik eşliğinde verilmeye 

çalışıldığı tespit edilmiştir. Bu bağlamda Kova’nın (2014) çalışmasında en fazla ortaya 

çıkan değerin sevgi olduğu görülmüş ve bu yönüyle yürütülen bu çalışmada da en fazla 

“Sevgi” değerinin ortaya çıktığı belirlendiğinden her iki çalışmanın bulgularının benzerlik 

gösterdiği tespit edilmiştir. Benzer şekilde Akarsu’nun (2015) ve Yükrük ve Akarsu’nun 

(2015, 2017) müzik ders kitaplarını inceledikleri çalışmalarında da kullanılan şarkılarda en 

çok sevgi değerinin bulunduğu tespit edilmiştir. Bu yönüyle çalışmaların sonuçları ile bu 

çalışma sonuçları uyum içindedir.  

Bir toplumun değerlerini içeren ve bu değerlerin aktarılmasında önemli rolü olduğu 

düşünülen türkülerin müzik eğitiminde kullanılması önem arz etmektedir. Bu bağlamda bu 

çalışma kapsamında değerleri içeren türküler tespit edilmiş ve ilkokul, ortaokul ve 

ortaöğretim müzik derslerinde kullanılabileceği belirlenmiştir.  

Karagöz (2013) de yürüttüğü çalışmasını şu şekilde sonuçlandırmıştır.  

 
Araştırma sonucunda, bu eğitimin en önemli faaliyetlerinden biri olan müzik 

eğitimi ve şarkı söyleme öğretiminin değer kazanmada önemli bir yeri ve etkisi olduğu 
görülmüştür. Önceden belirlenmiş amaçlar doğrultusunda, seçilen okul şarkılarının 
eğitimde etkili bir araç olduğu söylenebilir ve bu araştırmadan elde edilen bulgulara 
dayanarak, okul şarkılarının değerler eğitiminde etkili bir araç olduğu söylenebilir 
(Karagöz, 2013, s. 142).  

 

Bu yönüyle değerler eğitiminde türkü ve şarkıların kullanımının öneminin 

vurgulanması açısından iki çalışmanın sonuçları benzerlik göstermektedir. 

 



 

 

 

6. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 
 

6. 1. Sonuçlar 
 
Bu bölümde yürütülen çalışmanın sonucunda elde edilen bulgulara ilişkin genel 

sonuçlara yer verilmiştir.  

Yürütülen çalışma sonucunda; 

1. Türküler örgün temel müzik eğitiminin vazgeçilmez öğretim materyalleridir. 

Sadece ilgili öğretim programının kazanımlarını oluşturmada değil, aynı 

zamanda 2017 müzik öğretim programlarında üzerinde önemle durulan 

“Değerler” ile ilgili davranış değişikliklerini oluşturmada da çok etkili öğretim 

araçlarıdır. 

2. TRT THM sözlü eserler repertuvarı; müzik dersi öğretim programında bulunan 

adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, 

vatanseverlik, yardımseverlik değerlerinin her birini içeren türkülerin bulunduğu 

çok önemli bir kaynak olması nedeni ile bu çalışma kapsamında taranmış ve bu 

değerleri anlatan önemli sayıda eser tespit edilmiştir. 

3. Çalışma kapsamında tespit edilen 151 türkünün, 45 (%29,8) tanesi “Sevgi” 

değerini, 22 (%14,6) tanesi “Vatanseverlik” değerini, 19 (%12,7) tanesi 

“Dürüstlük” değerini, 17 (%11,3) tanesi “Dostluk” değerini, 16 (%10,6) tanesi 

“Öz Denetim” değerini, 13 (%8,6) tanesi “Sabır” değerini, 6 (%3,9) tanesi 

“Sorumluluk” değerini, 5 (%3,3) tanesi “Saygı” değerini, 4 (%2,6) tanesi “Adalet” 

değerini ve 4 (%2,6) tanesi ise “Yardımseverlik” değerini içermektedir.  

4. Değerleri içeren toplam 151 adet türkünün notalarına ve ses aralıklarına 

bakıldığında, bu eserlerin genellikle ilkokul, ortaokul ve ortaöğretim Müzik 

derslerinde kullanılabilecek nitelikte oldukları ancak gerekli hallerde de bazı 

transpoze veya sadeleştirmelerle de örgün temel müzik eğitimi çağındaki 

çocukların rahatlıkla icra edebilecekleri eserler oldukları değerlendirilmiştir. 

 

6. 2. Öneriler 
 
Bu bölümde araştırma sonuçlarına dayalı ve ileride yapılabilecek araştırmalara 

yönelik önerilere yer verilecektir.  
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6. 2. 1. Araştırma Sonuçlarına Dayalı Öneriler 
 
1. Bu çalışmada müzik öğretim programlarında öngörülen ‘değerler’e göre tespit 

edilen türküler, bu programlar paralelinde hazırlanan ders kitapları, kılavuz 

kitaplar veya çalışma kitaplarında sınıflandırılıp kullanılabilir. 

2. Türküler müzik derslerinde planlanıp işe koşulan “değerler eğitimi”ne dönük 

öğrenme yaşantılarının hazırlanmasında çok önemli araçlar olduğu için 

türkülerin müzik etkinliklerinde kullanılmaları durumunda hem kazanımların 

sağlıklı şekilde oluşmasına hem de bir taraftan Türk toplumunun ortak 

değerlerinin diğer nesillere aktarılmasına katkı sağlayacaktır.   

3. Yeni müzik öğretim programlarının üzerinde önemle durduğu “değerler” e ilişkin 

kazanımların planlandığı şekilde oluşması için bu ve benzeri çalışmalarda tespit 

edilen bu öğretim materyalleri “etkili bir değerler eğitimi” için kullanılabilir. 

4. Değerler eğitimi, ağırlıklı olarak Sosyal Bilgiler ve Türkçe derslerinde 

kullanılmaktadır. Fakat Müzik derslerinde gerekli revizyonlar yapılarak müzik 

aracılığıyla değerler daha kolay kazandırılabilir ve bu süreçte de türküler etkili 

birer öğrenme aracı olabilir. 

 

6. 2. 2. İleride Yapılabilecek Araştırmalara Yönelik Öneriler 
 
1. Bu çalışma kapsamında TRT THM repertuvarındaki türküler müzik öğretim 

programlarındaki değerler bağlamında incelenmiştir. Benzer şekilde TRT Türk 

Sanat Müziği repertuvarı da değerler bağlamında incelenip müzik derslerinde 

değerlerin öğretiminde kullanılabilir. 

2. Bu çalışmada tespit edilen türkülerin gerekli sadeleştirmelerle ve uygun seslere 

transpoze edilmeleriyle yeniden notaya alınarak kullanımlarının farklı yaş ve 

okul dönemlerine göre düzenlenmesi sağlanmalıdır.  

3. Müzik öğretiminin yürütücüsü olan müzik öğretmenlerinin lisans eğitimlerinde 

almış oldukları THM repertuvarı derslerinde bu çalışmada belirlenen türküler 

kullanılarak değerler eğitimi programında amaçlanan hedeflere daha kolay 

ulaşılabileceği düşünülmektedir. 

4. Bu alanda yapılacak yeni araştırmalar, değerlere ilişkin yeni türkülerin tespiti, 

tespit edilenlerin, sadeleştirilmesi veya transpoze edilmesi çalışmaları şeklinde 

yönlendirilmelidir.  
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Ek 2. “Dostluk” Değerini İçeren Türküler 

 



 

 

 



 

 





 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 





 

 

 





 

 



 

 





 

 





 

 



 

 





 

 

 

 





 

 

 

 





 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



Ek 3. “Dürüstlük” Değerini İçeren Türküler 

 

 





 

 

 

 



 

 

 





 

 

 





 

 

 

 

 



 

 





 

 

 

 



 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 





 

 





 

 



 

 





 

 

 





 

 

 



Ek 4. “Öz Denetim” Değerini İçeren Türküler 

 

 





 

 

 



 

 





 

 



 

 

 





 

 

 





 

 

 





 

 

 

 



 

 





 

 

 





 

 

 





 

 

 





 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 





 

 

 

 



Ek 5. “Sabır” Değerini İçeren Türküler 

 

 





 

 

 





 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 





 

 

 

 



 

 

 



 

 





 

 

 



 

 

 



Ek 6. “Saygı” Değerini İçeren Türküler 
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Ek 10. “Yardımseverlik” Değerini İçeren Türküler 
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